
گــروه بین الملل : محمد شــیاع الســودانی، 
نخســت وزیر عــراق در ســفری یــک روزه 
)چهارشــنبه( بــا هدف دیــدار با مســعود 
پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان و با استقبال 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
وارد تهران شــد. این ســفر در پاسخ به سفر 

مسعود پزشــکیان رئیس جمهور کشورمان به 
عراق در تاریخ ۲۱ شــهریور ۱۴۰۳ انجام شد؛ 
ســفری که اولین سفر خارجی وی به حساب 
می آمد و در این ســفر ســه  روزه پزشکیان به 
بغداد، کــربلا، نجف، بصــره همچنین اقلیم 
کردســتان رفت. پــس از ورود الســودانی به 

تهران، رئیس جمهور پزشکیان از نخست وزیر 
تاریخــی  عــراق در مجموعــه فرهنگــی- 
سعدآباد اســتقبال کرد. دو طرف در ملاقات 
دوجانبه ضمن مــرور آخرین وضعیت روابط 
و همکاری ها و تشــریح مواضع دو کشور در 
موضوعات منطقه ای و بین المللی بر گسترش 

همه جانبه تعاملات ایران و عراق تاکید کردند. 
پزشکیان و السودانی در این ملاقات دوجانبه 
همچنین ضرورت اشــتراک گذاری ظرفیت ها 
در راســتای تقویت مناســبات اقتصادی دو 

کشور را مورد تاکید قرار دادند. 
   ادامه در صفحه 3

پنج شنبه  20 دی 1403  8 رجب 1446  9 ژانویه 2025روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1881  

یادداشت روز

اکبر هاشمی رفســنجانی، یکــی از برجســته ترین و 
موثرترین سیاســتمداران تاریخ معاصر ایران، نمادی از 
تدبیر، میانه روی و توســعه گرایی در سیاست و اقتصاد 
کشــور به  شــمار می رود. او که از پایه گذاران انقلاب 
اسلامــی و یکی از معمــاران اصلی نظــام جمهوری 
اسلامی بــود، نقش بی بدیلــی در مدیریت بحران ها و 
پیشبرد سیاست های ســازنده در دوران حساس تاریخ 

ایران ایفا کرد.
هاشمی رفسنجانی در دوران ریاست جمهوری خود 
با تاکید بر بازسازی اقتصادی پس از جنگ تحمیلی، 
تلاش برای تقویت زیرســاخت های کشور و سیاست 
خارجی تنش زدا، توانســت مســیر تازه ای در توسعه 
کشــور ایجاد کند. نگاه او به توسعه، نگاهی جامع و 
متوازن بود؛ توسعه ای که اقتصاد، فرهنگ، سیاست و 

اجتماع را به  طور همزمان در بر گیرد.
یکی از ویژگی های شــاخص هاشمی رفسنجانی، 
تعــادل در عمــل و تصمیم گیری بــود. او همواره به 
عقل گرایــی و عمل گرایی پایبند بــود و این دو اصل را 
به  عنوان مبنای سیاســت گذاری خود قــرار می داد. 
این ویژگی، هاشــمی را به چهره ای ماندگار در تاریخ 
سیاســت ایــران تبدیل کــرد. او به  خوبی توانســت 
میــان تئوری و عمــل هماهنگــی ایجاد کنــد و در 
تصمیم گیری هــای خــود، نیازهای واقعــی جامعه و 

شرایط موجود را مدنظر قرار دهد.
معــدود  از  همچنیــن  هاشمی رفســنجانی 
سیاســتمدارانی بــود که به نقــش و اهمیت تحزب و 
تشــکیلات سیاســی باور داشــت. چنانچه یاران و 
شاگردان ایشان با تاسیس حزب کارگزاران سازندگی، 
الگویــی از یــک حزب توســعه گرا و عمل گــرا را به 
منصه ظهور رساندند. این حزب با رویکردی متعادل و 
تخصص محور، توانست نقش مهمی در تبیین و اجرای 

سیاست های توسعه محور ایفا کند.
یکــی دیگــر از جنبه های برجســته شــخصیت 
هاشمی رفســنجانی، توانایــی او در ایجــاد همگرایی 
میان گروه ها و جریان های سیاسی مختلف بود. او به 
 عنوان یک پل ارتباطی میان جناح های مختلف عمل 
می کرد و تلاش داشت تا از تشدید اختلافات در میان 
احزاب و گروه هــا جلوگیری کند. این ویژگی، او را به 

شخصیتی وحدت بخش در سیاست ایران تبدیل کرد.
هاشمی رفســنجانی، بــا نگاهــی پراگماتیــک و 
واقع گرایانــه، سیاســت را به  عنوان یــک علم عملی 
و اجرایی می دیــد. او بر این باور بــود که تصمیمات 
سیاسی باید براساس واقعیت های عینی جامعه اتخاذ 
شوند. این رویکرد عملگرایانه، او را در طول سال ها به 

سیاستمداری اثرگذار و ماندگار تبدیل کرد.
آیت اللــه  درگذشــت  از  ســال ها  گذشــت  بــا 
هاشمی رفســنجانی، میراث او همچنان در سیاســت 
و توســعه کشــور مشــهود اســت. نگاه جامع نگر و 
تعادل محور او، الگویی برای سیاستمداران آینده ایران 
نه تنها سیاستمداری  بود. هاشمی رفسنجانی،  خواهد 
برجسته بلکه معمار مســیر توسعه ای بود که هنوز هم 

در سپهر سیاسی ایران می درخشد.
هرچند این مسیر در کوران وقایع با فرازونشیب هایی 
همراه باشــد اما بنا به خواســت و مطالبه مردم و نیز 
ضــرورت تعالی ایران آینــده، غیرقابل چشم پوشــی 

خواهد بود.

نقشه راه هاشمی 
درباره میراثی که ماندگار شد نخست وزیر عراق در سفر یک روزه خود به تهران با رهبر انقلاب و رئیس جمهور نخست وزیر عراق در سفر یک روزه خود به تهران با رهبر انقلاب و رئیس جمهور 

دیدار و گفت وگو کرد. او حامل چه پیامی بود؟دیدار و گفت وگو کرد. او حامل چه پیامی بود؟
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چند روزی اســت که در مجلس شورای اسلامی، صدای 
تیز کردن شمشیر برخی نمایندگان برای نبرد با شعار وفاق ملی 
رئیس جمهور به گوش می رســد. هر چقدر به بعضی گعده ها 
و دورهمی نمایندگان از یک جناح سیاســی و تفکری خاص 
نزدیک تر می شــویم، صدای تیز کردن تیغ شمشــیرها بیشتر 
به گوش می رســد. ظاهراً ایــن تیغ ها برای ذبــح وفاق آماده 
می شــوند. سیاســتی که برای قرابت هرچه بیشــتر احزاب، 
گروه هــا و جناح های گوناگون با تفکــرات متضاد پایه ریزی 
شــده بود، اینک به ابزاری برای فشــار و سهم خواهی تبدیل 
 شده اســت. از ارســال پیامک های گروهی با استفاده از تیم 
ســایبری جریانات خاص به نمایندگان کــه اتفاقاً در فضای 
مجازی هم با اکانت های فیک مشــغول سم پاشــی هســتند 
گرفته تــا ســخنرانی های تنش آفرین تعــدادی از نمایندگان 
متعلــق به جریان های تندرو در مجلس که پــا را فراتر از نقد 
یا خطابه خوانی های همیشــگی گذاشتند و رسماً برای رئیس 
دولت و رئیــس قوه مقننــه رجزخوانی می کننــد. این مدل 
کنشــگری فاقد اخلاق و آداب سیاســی از جایی شروع شد 
که عده ای از سیاســیون معنای وفاق ملی و هم افزایی فکری 
را با تاسیس دولت ســهامی خاص اشتباه گرفتند و در تلاش 
بودند تا هر یک ســهم بیشــتری از بخش اجرایی کشور برای 
خود تدارک ببینند. آش این زیاده خواهی ها به  قدری شور شد 
که فعالان سیاســی حامی دولت چهاردهم در برخی استان ها 
از انتصاب استاندار جریان سیاسی رقیب مسعود پزشکیان در 
انتخابات اعلام نارضایتی داشــتند اما در مسیر استمرار وفاق 
و مشــی ومنش دولت، صبوری و تحمل پیشــه کردند. حالا 
ظاهراً به همان میزان هم راضی نیســتند و درحال آماده سازی 
ســازوبرگ فتح وزارتخانه های مهم و کلیدی دولت هستند. 
وزارتخانه هایی که تنها با گذشــت حدود ۴ ماه از آغاز به کار 
دولت باید پاسخگوی عملکرد چندین دولت قبل از خود هم 
باشند. گویی افزایش نرخ ارز اتفاق امروزی است و در دولت 
ســیزدهم یا دوازدهم، افزایش نرخ ارز و کالای اساسی تجربه 
نشده! یا هنوز دلیل مشخصی برای استیضاح وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی پیدا نشــده اما ظاهراً همین  که شخص احمد 
میدری منتســب به طیف جناح سیاســی اصلاح طلبان باشد 
کافی اســت تا او را اهرم فشــاری برای سهم خواهی بیشتر از 
دولت کنند. در مورد وزارت نفت که استدلال بسیار عجیب تر 
از دیگر وزراســت! مسئول مستقیم قطعی برق و گاز در فصل 
زمســتان و چالش های ناشــی از آن وزارت نیرو است که با 
سوء تدبیر نتوانسته توزیع مناســب مواد اولیه و سوخت را در 
نیروگاه ها اجرا کند اما چون علی آبــادی از وزرای باقی مانده 
دولت ســیزدهم اســت و یکی از محصولات کارخانه وفاق، 
لزومی به بررســی عملکرد غیرقابل  قبول و ناموفق ایشــان 
نیست. مســیری که برای تضعیف دولت در پیش  گرفته شده، 
درست خلاف منویات مقام معظم رهبری و انتخاب و اعتماد 
مردم به دولتی اســت که وعده داده، تحولات اساسی را برای 
بهبود اوضاع به نفع مردم ایجاد کند. کسانی که امروز سردمدار 
این اعمال در مجلس هستند، بی شک خیرخواه مردم نیستند 
وگرنه افزایش افسارگسیخته قیمت خودرو، تعطیلی کارخانه ها 
بــه دلیل نبود انرژی و قطعی های پیاپــی برق باید بیش از هر 
چیز آن دســته از نمایندگان را به فکــر تذکر به وزرای مربوطه 
می انداخت. رفتارهای جانب دارانه و تبعیض آمیز این دســت 
از نمایندگانی که معمولًا سخنرانی هایشان به  طور گسترده در 
فضای مجازی نشر پیدا می کند بیش از گذشته روشن و عیان 
است. ظاهراً قرار نیست دست از سنگ اندازی ها بردارند و از 
شــاخه ای به شاخه ی درحال تردد هستند. عزل ظریف نشد، 
استیضاح می کنند، استیضاح نشــد، وزیر امور خارجه را در 
حســاس ترین برهه تاریخ که باید نماینده  جمهوری اسلامی 
ایران با اقتدار و پشتوانه  قدرتمند در مذاکرات حضور پیدا کند 
دچار حاشــیه می کنند، این اقدام با شکست مواجه می شود، 
برای سران اصلاحات در فضای مجازی به کثیف ترین شکل 
ممکن حاشیه سازی می کنند و این وقایع یکی پس از دیگری 
ادامه پیدا می کند. به نظر می رسد پذیرش این واقعیت که سعید 
جلیلی رئیس جمهور ایران نیســت و مردم به شخص دیگری 
برای ایجاد تحول و تغییر ریل سیاست گذاری دولت سیزدهم 
اعتماد کردند، برای عده ای بســیار دشــوارتر از آن است که 
فکرش را می کردند و همچنان بر این باورند که باید در صحنه 
باشــند تا بالاخره نوبت به زنبیل آنها هم برسد! در این شرایط 
فقط می توان گفت کاش به  اندازه  ارزنی، پیش از منافع گروهی 

و جناحی، منافع ملی اولویت بود.

در ادامه رســیدگی به گزارش کمیســیون امور داخلی کشور 
و شــوراها در مورد طرح اصلاح موادی از قانون تشــکیلات، 
وظایف و انتخابات شــوراهای اسلامی کشــور نمایندگان با 
مــاده ۴۲ و ۴۳ این طرح موافقت کردنــد که طبق یکی از این 
ماده ها کلیه مطبوعات و رسانه های دیداری و شنیداری اعم از 
مکتوب و الکترونیکی از قبیل شبکه های مجازی، حق ندارند 

گهی یا مطالبی علیه نامزدهای انتخاباتی درج کنند.    که آ

مصوبه عجیب مجلس
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی موضوع انتصاب محمدجواد 
ظریف را رسیدگی کرده و نامه به صورت رسمی به دیوان 
عدالت اداری رفته است. ان شاالله دیوان عدالت اداری 
به این موضوع مهم سریع تر رســیدگی کند. به صورت 
کلی این بحث بسیار درست است و حتماً ما هم پیگیری 

می کنیم.

پیگیری می کنیم
بیانیــه دفتر مولوی عبدالحمید درباره اهانت اخیر یک مداح: 
با توجــه به اینکه این مداح به اشــتباه و خطای خود اعتراف 
کرده اســت به اطلاع مردم شریف ایران رســانده می شود که 
شــیخ الاسلام مولانا عبدالحمید ضمن تشــکر از مسئولان 
قضایــی و اطلاعاتــی از تمامی حق و حقوقی خودشــان در 
رابطه با این موضوع و پرونده صرف نظر و گذشت کرده و اعلام 

کرده اند که برای بنده »اصلاح« مهم است نه »انتقام«.

اصلاح مهم است نه انتقام 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در ســالروز قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶ مردم 
قم، در دیدار هزاران نفر از مردم این شــهر، ۴۶ ســال محاســبات و 
سیاست های غلط آمریکا در قبال ملت ایران را استمرار همان خطای 
محاســباتی آمریکایی ها در تحلیل قیام تاریخی ۱۹ دی خواندند و با 
اشــاره به ضرورت درس آمــوزی از قیــام ۱۹ دی، تلاش »بی وقفه، 
پرحجم و موثر« رســانه ها و فعالان مجازی برای »پــاره کردن پرده 
توهم اقتدار دشمن و مصونیت بخشی به افکار عمومی« و تمرکز کامل 
مســئولان بر منافع ملت و کشــور در هر تصمیم و اقدام اقتصادی و 
فرهنگی را نیازهای جدی امروز برشمردند و گفتند: همه باید با امید 
و تلاش روزافزون به حرکت ملی به سمت تحقق اهداف اقتصادی و 

غیراقتصادی ادامه دهیم.
آیت الله خامنه ای، قیام ۱۹ دی مردم مومن و شجاع 
قــم را از قله های تاریخ کشــور و همچون همه ایام الله 
حاوی درس ها و عبرت های مختلف دانستند و گفتند: 
مهم تریــن درس آن روز این اســت که نشــان می دهد 

آمریکا، چه ایرانی را می پسندد و آرزو دارد.
رهبر انقلاب با اشــاره به سفر کارتر، رئیس جمهور 
وقت آمریکا در دهم دی ۵۶ به تهران و تعاریف دروغین 
او از محمدرضــا و توصیف ایران پهلــوی به »جزیره 
ثبات«، افزودند: ایران ۵۶ کــه کارتر مطلوب آمریکا 
می دانســت از لحاظ سیاســت خارجی تابع محض 
آمریکایی ها و تامین کننده منافع آنها، از لحاظ سیاست 
داخلی شاهد سرکوب شدید همه جریان های مخالف و 
حتی متفاوت با رژیم، از لحاظ اقتصادی دارای درآمد 

هنگفت فروش نفت اما به  شــدت طبقاتــی، از لحاظ علم و فناوری 
عقب  مانــده و از لحاظ فرهنگی کشــوری بود که فرهنگ فســاد و 

بی حیایی و ابتذال غربی هر روز در آن در حال گسترش بود.
آیت اللــه خامنه ای تاکیــد کردند: قیــام ۱۹ دی، »ایران مطلوب 
آمریکایی هــا« را از چنگال آنها بیرون آورد امــا آمریکا همچنان در 
آرزوی آن ایران اســت که البته همان طور که کارتر این آرزو را به گور 

برد، دیگر آمریکایی ها هم به گور می برند.
ایشان دومین درس قیام ۱۹ دی را آشکار کردن خطای محاسباتی 
آمریــکا و اثبات ناتوانی آنها در درک واقعیات ایران دانســتند. رهبر 
انقلاب افزودند: کســانی که به ظواهر آمریکا دل می بندند و عظمت 
خــدا و ملت ایران را از یاد می برند بــه این نکته توجه کنند که فقط ۹ 
روز پــس از تعریف و تمجید کارتر از »جزیــره ثبات« آمریکایی ها، 
قیام قمی های پیشتاز نشــان داد، آمریکا چقدر در فهم مسائل ایران 

عقب مانده و غافل است.
ایشان پیروزی انقلاب اسلامی از دل »مهم ترین سنگر استکبار« را 
به پرورش حضرت موسی)ع( در کاخ فرعون تشبیه کردند و افزودند: 
آمریکایی ها خواب ماندند و انقلاب عظیم اسلام از دل قلعه مستحکم 
منافع آنها جوشــید؛ همچنان که فرعون نیز غافــل بود که حضرت 

موسی در خانه او درحال رشد و پرورش است.
آیت الله خامنه ای با اشاره به استمرار خطاهای دستگاه محاسباتی 
آمریکا در قبال ایران در ۴۶ سال گذشته، افزودند: کسانی که مرعوب 
سیاســت های آمریکا هستند، مرعوب نباشــند و به این نقطه ضعف 

اساسی و مستمر رژیم ایالات متحده، توجه کافی کنند.
رهبر انقلاب در تشــریح برخی سیاست های غلط و بی نتیجه 
آمریکا در قبال ملت ایران، به بحث تحریم اشاره کردند و گفتند: 
آنها در تحریم، به زانو درآوردن اقتصادی ایران را هدف گرفتند اما 
ملت ایران در تحریم، در علم و فناوری بیشــترین پیشرفت را کرد 
و جوانان آمــاده به کارش در عرصه های مختلف به میدان آمدند. 
ایشــان افزودند: البته تحریم ضررهایی به کشور زد اما نتوانست 
اهداف آنها را محقق کند که ان شأالله ملت ایران روزی به حساب 

این ضررها هم خواهد رسید.
آیت الله خامنه ای پیــروزی انقلاب را ایجاد تَــرَک در دیوار بتنی 

استکبار و متزلزل شدن حصار غرب خواندند و افزودند: درس دیگر 
قیام ۱۹ دی این اســت که باید افکار عمومی خود را در قبال تبلیغات 

دشمن مصونیت دهیم.
ایشان هدف انتشــار مقاله ای موهن علیه امام خمینی در یکی 
از روزنامه های دی ۱۳۵۶ را نتیجه توجه و اســتفاده آمریکایی ها 
و رژیــم پهلــوی از ابزارهای نرم افــزاری دانســتند و گفتند: آنها 
می خواســتند »ذوالفقار زبانِ« امام خمینی که از کنار مرقد مطهر 
امیرمومنــان)ع( به دل های مردم امید و گرما می داد را از بین ببرند 
اما قمی ها با هوشیاری و بی اعتمادی به تبلیغات آمریکا و پهلوی، 

آن حرکت را ناکام گذاشتند.

رهبــر انقلاب با اشــاره بــه افزایش هــزاران برابری اســتفاده 
آمریکایی هــا از نرم افــزار تبلیــغ برای تثبیــت نتایج اســتفاده از 
ســخت افزارها گفتند: در غزه ده ها هزار انســان را قتل عام کردند 
اما نتوانســتند مقاومت را با ســخت افزار از بین ببرند. در لبنان نیز 
شخصی مانند سیدحسن نصرالله و دیگر فرماندهان را شهید کردند 

اما حزب الله از بین نرفت و نخواهد رفت.
آیت الله خامنه ای کار تبیینی و تبلیغی را شــاخصی بســیار مهم 
خواندند و گفتند: دشمن با دروغ پردازی، فاصله انداختن بین واقعیت 
با فکر و تصــور مردم و روش های دیگــر در تلاش برای تاثیرگذاری 
بر افکار عمومی اســت و امروز صداوســیما، وزارت ارشــاد، همه 
دســتگاه های تبلیغاتی- فرهنگی و فعالان فضای مجازی باید پرده 
توهم اقتدار دشــمن را پاره کنند و افکار عمومی را در برابر دروغ ها، 

تهدیدات و تحریف های او مصون کنند.
رهبر انقلاب با اشــاره به اینکه ذات استکبار تغییری با گذشته آن 
نکرده، گفتند: کسی خیال نکند آمریکا و رژیم صهیونیستی امروز با 
آن روز متفاوتند، البته روش هــا و ابزارهای آنها هزار برابر متنوع تر و 
گســترده تر شده است که در مقابل، ما هم باید هزار برابر، هوشیارتر و 

با دقت تر عمل کنیم.
ایشان ایمن ســازی افکار عمومی را ضروری دانستند و افزودند: 
کلید قضیه این اســت که حرف دشــمن را باور نکنیــم. بدانیم آنچه 
دشمن در تبلیغات خود برای اثرگذاری بر افکار عمومی مطرح می کند 

فریبکارانه و دروغ است و بی درنگ آن را رد کنیم.
آیت اللــه خامنــه ای در بخش دیگــری از سخنانشــان، ایران را 
قله ای راهبردی در دنیا به دلیل برخورداری از موهبت هایی ارزشمند 
همچون امکانات طبیعی و نیروی انســانی پیشرفته تر از متوسط دنیا 
و قرار داشــتن در موقعیت جغرافیایی خوب و جغرافیای سیاســی 
حساس برشــمردند و افزودند: ایران از حدود ۸۰ سال قبل به مدت 
چند دهه متعلق به آمریکا بود اما انقلاب اسلامی کشــور را از مشت 
آمریکا خارج کرد و به همین علت است که تلخ کامی آنها از انقلاب، 

فراموش شان نمی شود.
ایشان با اشاره به سخنان برخی افراد مبنی بر اینکه، چرا جمهوری 
اسلامی با وجود ارتباط با کشورهای اروپایی و دایر بودن سفارت آنها 

در ایــران، حاضر به مذاکره و ارتباط با آمریکا نیســت، گفتند: ایران 
قبل از انقلاب تحــت تملک آمریکا بود که انــقلاب اسلامی باعث 
شــد آن ثروت عظیم سیاسی و اقتصادی از قبضه آمریکایی ها خارج 
شــود بنابراین کینه آنها از انقلاب شتری است و این تفاوت زیادی با 
کشورهای اروپایی دارد. رهبر انقلاب، ناکامی آمریکا در پس گرفتن 
ایران با وجود هزینه های سنگین در ۴۶ سال گذشته را علت دیگر کینه 
آنها از ملت ایران و جمهوری اسلامی خواندند و افزودند: آمریکا در 
این کشور شکست خورده و درصدد جبران آن شکست است؛ بنابراین 

هرچه بتواند با مردم ایران دشمنی می کند.
آیت الله خامنه ای، یکی از خواسته های استکبار و در رأس آن 
دولت آمریکا از همه کشــورها ازجمله از مسئولان 
جمهوری اسلامی را رعایت کردن منافع و ملاحظات 
آنها در طراحی مسائل گوناگون خواندند و با تاکید 
بر اینکه تن دادن به این توقع بیجای آمریکا، تهدید 
مردم ســالاری و جمهوریت در کشور است، گفتند: 
مردم به مسئولان رای داده اند که منافع آنها را محقق 
کنند نه منافع آمریــکا را؛ بنابراین تصمیم گیران در 
مســائل اقتصادی مانند تورم، تولید و ارز و مسائل 
فرهنگی ازجمله حجاب در تصمیمات خود فقط به 
منافع ملت ایران و جمهوری اسلامی توجه کنند و به 
هیچ وجه منافع آمریکا و صهیونیست ها را ملاحظه 
نکننــد؛ زیرا آنها از بن دندان با ملت ما و جمهوری 
اسلامی دشــمن اند و آرزویشان ویرانی ایران است. 
رهبــر انقلاب با ابراز خرســندی از مواضع صریح، 
قاطع و شجاعانه رئیس جمهور کشورمان علیه رژیم صهیونیستی 
و پشــتیبانی های آمریکا از جنایات صهیونیســت ها گفتند: این 

مواضع دل مردم را شاد کرد.
آیت الله خامنه ای با تاکید بر اهمیت زنده نگه داشــتن مساله امید 
در مقابل فعالیت دشمن برای مایوس کردن جوانان، گفتند: ما باید به 
هدایت و کمک الهی و به نیروی خدادادی ملت ها، امیدوار باشــیم و 
مهم ترین هدف همه فعالان حوزه تبلیغات و صاحبان سخن باید زنده 

کردن امید در دل ها و پرهیز از بیان سخنان ناامیدکننده باشد.
ایشــان پیام امام بزرگوار از نجف پس از حادثه ۱۹ دی و بشــارت 
پیروزی به ملت ایران را نمونــه ای از توجه فراوان امام به اهمیت امید 
دانستند و خاطرنشــان کردند: چه کسی آن روز که امام نوید پیروزی 
نهضت را داد، باور داشــت انقلاب پیروز می شــود و قدرتی بزرگ و 
خط شــکن همچون جمهوری اسلامی در این منطقه از جهان سر بر 
خواهد آورد که جلوی بسیاری از تجاوزها و اهداف خباثت آلود غرب 
را بگیرد؟ و چه کســی باور می کرد روزی فرا برسد که در کشورهای 

غربی و حتی خود واشنگتن، پرچم آمریکا به آتش کشیده شود؟
رهبر انقلاب، افق مسائل اقتصادی کشور را نیز در نگاه کارشناسان 
و افــراد مطلع از واقعیات، امیدوار کننــده خواندند و افزودند: برخی 
افراد تحقق سیاست هایی مانند رشــد اقتصادی ۸ درصد را ناممکن 
می دانند درحالی که در نمایشــگاه فعــالان اقتصادی که چندی قبل 
رئیس جمهور نیز از آن دیدن کرد، گفته و ثابت شــد که تحقق رشد ۸ 
درصد بدون احتیاج به خارج، امکان پذیر اســت و رئیس جمهور هم 
حرف آن فعالان و کارشناسان را تکرار کرد. ایشان لازمه ثمر دادن امید 
را تلاش و پشتکار دانستند و افزودند: باید با امیدواری و تلاش، لوازم 

پیشرفت کشور را تامین کنیم.
آیت الله خامنه ای در پایان سخنانشــان با تاکید بر اینکه حوادث 
منطقه ازجمله سوریه نباید موجب کم رنگ شدن مساله فلسطین شود، 
گفتند: مایه اصلی مقاومت، ایســتادگی در مقابل حرکت خباثت آلود 
رژیم صهیونی است. ایشان با تاکید بر »زنده ماندن و روز به روز قوی تر 
شدن مقاومت«، گفتند: ما از مقاومت در غزه، کرانه  باختری، لبنان، 
یمن و در هر نقطه ای که مقابل رژیم صهیونیستی ایستادگی و مقاومت 

کند، حمایت می کنیم.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم تاکید کردند:

کنند توجه  ایران  منافع  به  تصمیم گیران 

استیضاح با طعم ذبح وفاق!
بررسی تصمیم نمایندگان مجلس در فشار به وزرا

هانی رستگاران
روزنامه نگار و تحلیل گر مسائل سیاسی
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گفت وگوی کلیدی در تهران 

جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا و آنتونیو تایانی، وزیر امور 
خارجه این کشور با انتشار پیام هایی در شبکه اجتماعی ایکس 
از آزادی »چچیلیا ســالا«، خبرنگار ایتالیایــی از ایران خبر 
دادند. ملونی این اقدام را نتیجه کار فشرده از طریق کانال های 
»دیپلماتیک و اطلاعاتی« دانست و از مسئولان امر قدردانی 
کرد. ملونی در ایکس نوشت: هواپیمایی که چچیلیا سالا را به 

خانه بازمی گرداند به پرواز درآمده است.

دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اســرائیل گزارش ها مبنی 
بر آتش بس یک  هفته ای در غزه در ازای ارائه لیســت اسامی 
اسرای صهیونیست توسط حماس را تکذیب کرد. در این بیانیه 
ادعا شده است: آنچه در رسانه ها درباره آتش بس یک  هفته ای 
در غزه در ازای لیســت گروگان ها )اسرای اسرائیلی در غزه( 
منتشــر شد، نادرست بوده و بخشــی دیگری از جنگ روانی 

حماس علیه خانواده های ربوده شدگان است.

دفتر کامالا هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد؛ 
او در هفته پایانی دولت جو بایدن عازم تور سفر به سه کشور 
شامل سنگاپور، بحرین و آلمان خواهد شد. این سفرها که 
در بازه زمانی۱۳ تا ۱۷ ژانویه انجام خواهد شــد، قرار است 
آخرین فرصت برای هریس، قبل از شــروع به کار رســمی 
دولت دوم ترامپ باشد تا او به چالش های آمریکا در سیاست 

خارجی رسیدگی کند.

آخرین سفر هریستکذیب آتش بس غزهخبرنگار ایتالیایی آزاد شد

 Wدر نشست هیأت های دو کشور چه گفته شد؟
پــس از ملاقــات دوجانبــه میــان رئیس جمهور کشــورمان و 
نخست وزیر عراق، نشست مشــترک هیات های عالی رتبه جمهوری 
اسلامی ایران و عراق برگزار شــد و پزشــکیان در این نشست روابط 
دو کشور را دارای پیشینه تاریخی و متکی به پیوندهای عمیق دینی و 
فرهنگــی توصیف کرد و گفت: به رغم برخی تلاش ها برای جدا کردن 
دو ملت، مردم ایران و عراق سال ها در کنار یکدیگر زندگی کرده اند و 
این پیوندهای عمیق دینی و فرهنگی زمینه و بســتری مناسب برای 
ارتقای تعاملات سیاســی، اقتصادی، علمی و فرهنگی دو کشــور 
است. رئیس جمهور با بیان اینکه بی تردید رشد و ارتقای روابط ایران و 
عراق موجب تقویت جایگاه منطقه و جهان اسلام خواهد شد، تصریح 
کرد: اگر ما به کتاب خدا بر مبنای عدالت و بر مسیر نبی مکرم اسلام 
)ص( و اهل بیت علیهم السلام عمــل کنیم، هیچ اختلاف و وقفه ای 

در روابط مان وجود نخواهد داشت. پزشکیان با بیان 
اینکه موقعیت جغرافیایی ایران و عراق برای تشکیل 
یک هــاب منطقــه ای اقتصادی بی نظیر اســت بر 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای احداث شهرک 

اقتصادی مشترک با عراق تاکید کرد.
رئیس جمهــور ضمن ابراز امیدواری نســبت به 
اینکه سفر نخســت وزیر عراق به کشورمان موجب 
ارتقــای هرچه بیشــتر روابط دو کشــور همچنین 
گســترش صلح، امنیت، آرامش و توسعه اقتصادی 
در منطقه شود، افزود: شــخصاً آرزو دارم که روزی 
کشــورهای اسلامی در چارچــوب یک امت واحد 
در همه زمینه های سیاســی، اقتصادی و فرهنگی به 
تعامل با یکدیگر بپردازند. محمد شیاع السودانی نیز 
در این نشســت ضمن قدردانی از کمک ها و مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در حمایت از دولت و ملت 

عراق بر عزم کشــورش بــرای اجرایی کردن توافقــات و برنامه های 
همکاری دو کشــور در پروژه های ریلی و جاده ای، احداث شــهرک 
اقتصادی مشــترک در مناطق مرزی دو کشــور همچنین پروژه های 
گازی و برقی تاکید کرد و گفت: ما علاقه مند به مشارکت شرکت های 

ایرانی در اجرای پروژه های زیرساختی عراق هستیم. 

 Wپرونده سوریه و گسترش روابط تجاری دوجانبه
پــس از این نشســت، کنفرانس خبری مشــترک رئیس جمهور 
پزشــکیان و الســودانی برگزار شد. رئیس جمهور پزشــکیان در این 
کنفرانــس اعلام کرد که جمهوری اســلامی ایران همــواره خواهان 
صلح، ثبات و توســعه برای محیط پیرامون خود بوده اســت و در این 
میان امنیت، رشــد و رفاه مردم عزیز عراق از اهمیت شایانی برای ما 
برخوردار است. پزشکیان تاکید کرد: عراق پس از عبور از تروریسم، 
دوران خوبی از رشــد و توســعه را به  ویژه با حضور برادرم السودانی 

تجربه می کند و ان شاالله این مسیر تداوم خواهد یافت.
رئیس جمهور افزود: این سفر در ادامه سفر موفقیت آمیز اینجانب 
به عراق در شهریورماه سال جاری و نقاط عطفی از روابط دو کشور  
است که نتیجه آن را در آینده و در روند رو به رشد همکاری های آینده 
شــاهد خواهیم بود. وی به نتایج رایزنی دیدار خود با محمد الشیاع 
الســودانی پرداخت و تاکید کرد: ضمن رایزنی درباره تحولات اخیر 
منطقه، مذاکرات خوبی درباره توسعه همکاری های دوجانبه در تمام 

ابعاد و زمینه های موجود داشتیم.
پزشکیان همچنین گفت: هر دو کشور از دغدغه های مشترکی در 
ارتباط با تحولات جاری در سوریه برخوردار هستند. ثبات و آرامش 
ســوریه، حفظ تمامیت ارضی ســوریه، مقابله با فعالیت گروه های 
تروریســتی، ضرورت خروج رژیم صهیونیستی از مناطق اشغالی و 
توجه به احساسات مذهبی به  ویژه درباره بقاع و اماکن متبرکه شیعیان 

ازجمله این دغدغه ها بود. وی افزود: خطر تروریستم و احتمال فعال 
شدن مجدد هسته های تروریستی از دغدعه های دو طرف و مباحث 
امروز ما بود که هوشــیاری و همکاری دو کشــور را بیش از گذشته 

یادآوری کرد.
رئیس جمهور تاکید کرد: در این جلســه برنامه جامع همکاری دو 
کشــور و اجرای کامل توافق امنیتی بار دیگر مورد بررسی و گفت وگو 
قرار گرفت. پزشــکیان در ادامه به طرح های اقتصادی مشــترک بین 
ایران و عراق اشــاره کرد و گفت: در خصوص اهمیت همکاری های 
اقتصادی و تجاری در این جلســه طرح های خوبی مورد بررسی قرار 
گرفت و یکی از این طرح های مهم، تســریع احــداث پروژه راه آهن 
شلمچه - بصره است که آقای ســودانی نیز اهتمام خوبی به اجرایی 
شــدن آن داشــته اســت. وی افزود: در این دیدار طرفین بر اهمیت 

اجرایی سازی اسناد و رفع سریع موانع موجود تاکید کردند. 

رئیس جمهور توســعه مناســبات در زمینه های گمرکی، حضور 
شــرکت های دو کشــور در ســرمایه گذاری های مشــترک، تسهیل 
حمل ونقــل جــاده ای و افزایش ترانزیــت کالا و مســافر، تقویت 
بازارچه های مرزی و تامین نیازهای متقابل مشترک بخش های دیگر 
را جمله مهم ترین موضوعات گفت وگو با نخست وزیر عراق و هیات 
بلندپایه همراه وی برشــمرد و ابراز امیدواری کرد که با تلاش طرفین 

شاهد گسترش تجارت دو کشور باشیم.
نخســت وزیر عراق نیز تصریح کرد: ســفر به تهران در چارچوب 
گســترش همکاری و ارتباطات میان دو کشور صورت گرفته است، 
تلاش می کنیم همکاری های میان تهران و بغداد را گســترش دهیم تا 

شاهد تحقق امنیت، ثبات و شکوفایی در روابط دو کشور باشیم. 
محمــد شــیاع الســودانی، افــزود: نشســت بســیار خوبی با 
رئیس جمهور پزشــکیان و وزرای محترم در زمینه روابط دوجانبه در 
زمینه های اقتصادی، توسعه، اجتماعی، فرهنگی، دینی و توافقنامه ها 
و یادداشــت های تفاهم داشتیم. از ســفر اخیر رئیس جمهور ایران به 
عــراق نتایج خوبی شــاهد بودیم و به زودی نشســت های دوجانبه 
بین وزرای دو کشــور درخصوص مهم تریــن پرونده های اقتصادی 
و پروژه های مشــترک و همکاری ها در زمینه تامین برق و گاز عراق 
خواهیم داشت. وی ادامه داد: پیگیر اتصال خط آهن شلمچه - بصره، 
شهرک های اقتصادی در مرز دو کشور و ایجاد راه های تسهیل تبادل 
تجاری با کشــورهای منطقه هستیم. السودانی اظهار کرد: گسترش 
روابط تهران- بغداد برای ما از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است و 
برای تحقق منافع دو کشور و دولت به دنبال گسترش روابط با تهران 
هستیم. این روابط می تواند در سطح منطقه توسعه یابد و فرصتی است 

برای تحقق منافع همه کشورهای منطقه است.
نخســت وزیر عراق خاطرنشــان کرد: عراق جنایــات جنگی و 
کشتارجمعی که در غزه و علیه فلسطینی ها صورت می گیرد را محکوم 

می کند. شــاهد کشــتار هدفمند مردم مظلوم غزه هســتیم، جامعه 
بین الملل در توقف جنایات اســرائیل ناکام بوده اســت، این در حالی 
اســت که این جنایات امنیت و صلح منطقه و جهان را تهدید می کند 
و تنها راه استقرار در این منطقه توقف جنگ ویران کننده در غزه است 
و تضمین در خصوص حق ملت فلسطین برای تعیین سرنوشت خود 
بر پایه یک کشــور آزاد. همچنین موضع عراق بــرای ادامه آرامش و 

آتش بس در لبنان ثابت است.
الســودانی گفت: در خصوص تحولات اخیر ســوریه گفت وگو 
کردیم، اســتقرار آرامش در ســوریه کلید ثبات در منطقه اســت و از 
همگان دعوت می کنیم که شــاهد راه حل سیاســی جامع در سوریه 
باشــیم به طوری که حاکمیت و تمامیت ارضی ســوریه را حفظ کند 
و موجب توقف دخالت های خارجی در ســوریه باشد. نخست وزیر 
عــراق تاکید کرد: برای اراده ملت ســوریه احترام قائل هســتیم و از 
آن حمایــت می کنیم به شــرطی که بــدون دخالت 
کشــورهای خارجی باشــد. آمادگی خــود را برای 
همکاری با همه طرف ها در ســوریه اعلام می کنیم و 
درخصوص مشارکت در انتقال مسالمت آمیز دولت 
در ســوریه به طوری که تمام گروه ها و قومیت ها در 
آن حضور داشته باشــند، اعلام کردیم. السودانی در 
پایــان اظهار کرد: مخالف اســتفاده از زبان تهدید و 
گفتمان علیه کشورها هستیم چراکه این راه به بحران 
و تنش های بیشتر در منطقه منجر خواهد شد. وی 
گفت: از همگان برای گفت وگوی منطقه ای جامع که 
منجر به اعتمادسازی بین کشورهای منطقه و موجب 
تضمین صلح و امنیت منطقه باشد، دعوت کردیم و 
به رئیس جمهور پزشــکیان توضیح دادم که نشست 

سران طی ماه های آتی در عراق برگزار خواهد شد.

 W خاورمیانه و ترامپ
آنچه باید در خصوص این ســفر مورد نظر باشــد این اســت که 
الســودانی زمانی وارد تهران شــده که حــدود ۱۱ روز دیگر یعنی ۲۰ 
ژانویه، دونالد ترامپ بــه  عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهور آمریکا 
مراســم تحلیفش را برگزار می کند و برای ۴ ســال روی صندلی کاخ 
ســفید می نشیند. باید توجه داشــت که او در برهه ای زمام امور را در 
دســت می گیرد که خاورمیانــه یکی از بحرانی تریــن و عجیب ترین 
دوره های خود را از ســر می گذراند. در این راســتا باید توجه شود که 
عــراق طی دو دهه گذشــته همواره در کانون توجهــات قدرت های 
منطقه ای و بین المللی قرار داشته و به دلیل وضعیت جغرافیایی خاص 
این کشــور به محلی برای رقابت این بازیگران در موازنه قوای آسیای 
غربی و طراحی های سیاسی- امنیتی برای تعیین نظم مورد نظر آنها 

بوده است.
اینکه السودانی در تهران بر مسائل مختلفی مانند از سرگیری دوباره 
صادرات گاز ایران به عراق یا توسعه مناسبات اقتصادی توافق کرده یا 
خیر، موضوع مهمی از منظر روابط دوجانبه میان دولت چهاردهم و 
بغداد به شمار می رود اما مساله مهم تر این است که این سفر در زمانی 
انجام شــد که صدای پای ترامپ به گوش می رســد. سیاست او در 
شرایط کنونی خاورمیانه با افت وخیزهای متعدد می تواند همراه باشد 
و حتی برخی ها اعتقاد دارند که او در مورد عراق ممکن است پیام هایی 
را از مجرای بغداد به تهران ارســال کرده باشد که یکی از آنها می تواند 

تعیین تکلیف وضعیت حشدالشعبی و گروه های مقاومت باشد. 
هرچند مقامات عراقــی بارها بر عدم انحلال این تشــکیلات و 
ســازمان تاکید کرده اند اما باید متوجه بود که اوضاع واحوال سوریه، 
لبنان و حملات متعدد به یمن، نشــانگر آن اســت که ایالات متحده 
تحت رهبری ترامپ می تواند زیر فشــار اسرائیل، تصمیمات جدیدی 

در خصوص منطقه بگیرد.

دیدگاه: گزارش خارجی

ترامپ و کانادا
 چرا رئیس جمهور منتخب آمریکا اقدام به انتشار 

نقشه جدید آمریکا با پیوست کانادا کرد؟

دونالــد ترامپ در دو مطلب جداگانه در تارنمای تروث 
سوشال، دو نقشــه را به اشتراک گذاشــت که در یکی از 
آنهــا ایالات متحده آمریکا بر جغرافیای دو کشــور کانادا 
و آمریکا نوشته شــده و در دیگری پرچم آمریکا بر این دو 
کشــور ترسیم شده است. وی در یکی از این دو مطلب نیز 
عنوان سرود ملی کانادا را نوشت: ای کانادا! ترامپ ساعاتی 
قبل در جریان یک کنفرانــس خبری ضمن تاکید بر لزوم 
الحاق کانادا به آمریکا به خبرنگاران گفت که اســتفاده از 
نیروی نظامی برای کنترل بر کانادا را مدنظر ندارد. وی که 
همواره از مازاد تجاری کانادا در مبادلات بازرگانی با آمریکا 
انتقاد کرده، پیش تر گفته بود که مرز میان دو کشور به طور 
مصنوعی ترسیم شده است. جاستین ترودو، نخست وزیر 
کانادا در واکنش به تهدیــد دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
منتخب آمریکا درباره اســتفاده از نیروی اقتصادی علیه 
کانادا گفت که کشــورش بخشــی از آمریکا نخواهد شد. 
ترودو در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: هیچ امکانی 

وجود ندارد که کانادا بخشی از ایالات متحده شود.
در این راستا جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا تهدید 
دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا درباره استفاده 
از »نیروی اقتصــادی« علیه کانــادا را رد کرد و گفت که 
کشورش بخشی از ایالات متحده نخواهد شد. وی افزود: 
کارگران و جوامع هر دو کشور ما از اینکه بزرگ ترین شریک 
تجاری و امنیتی یکدیگر هســتند، نفع می برند. همچنین 
ملانی جولی، وزیر خارجه کانادا در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: اظهارات ترامپ نشــان دهنده فقدان فهم درباره 
چیزی است که کانادا را به یک کشور قوی تبدیل می کند. 
وی افزود: اقتصاد ما قوی اســت. مردم ما قوی هســتند. 
ما هرگز در برابر تهدیدها عقب نشینی نمی کنیم. کانادا ۷۵ 
درصد از صادرات کالاها و خدمات خود را به آمریکا ارسال 
می کند. ترامپ تهدید کرده اســت که تعرفه ۲۵ درصدی بر 

کالاها و خدمات کانادا وضع خواهد کرد.
این مواضع در حالی مطرح می شــود که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــوری منتخــب آمریکا )سه شــنبه( اعلام کرد 
که اســتفاده از زور و نیروی قهری بــرای الحاق گرینلند 
به کشــورش را رد نمی کنــد. این اظهارنظر کــه بازتاب 
گسترده ای در رســانه ها پیدا کرد، سبب شد تا سوال هایی 
در خصوص چرایی این ادعای ارضی در میان بســیاری از 
شهروندان آمریکایی مطرح شود. گرینلند، سرزمینی یخ زده 
و تحت حاکمیت دانمارک کــه از آن به  عنوان بزرگ ترین 
جزیره جهان یاد می شــود به دلیل برخورداری از موقعیتی 
استراتژیک در مسیرهای مهم کشتیرانی و وجود مواد خام 
حیاتــی در آن که به ندرت در جای دیگری یافت می شــود 
از دیرباز مورد توجه استراتژیســت ها در واشنگتن و سایر 
نقاط جهان قرار داشته اســت؛ اگرچه کپنهاگ همچنان 
بر غیرقابل فروش بودن این جزیره اصرار دارد. این جزیره 
پوشــیده از یخ و برف به دلیل نزدیکی به قطب شــمال از 
اهمیت ژئوپلیتیک بالایی برخوردار اســت. ذخایر معدنی 
غنی گرینلند ازجمله فلزات کمیاب همچنین فرصت های 
اقتصادی ناشــی از ذوب شــدن یخ ها و دسترسی به منابع 
انــرژی جدیــد، ایــن منطقه را بــه کانونی بــرای رقابت 

قدرت های جهانی تبدیل کرده است. 
دونالد ترامپ با تکرار درخواستش برای تصاحب جزیره 
گرینلند احتمالًا قصد دارد این پیام قوی را به چین و دیگر 
رقبای جهانی ارسال کند که آمریکا در راستای حفظ منافع 
خود در مناطق استراتژیک بسیار مصمم و جدی است. با 
این حال، این ایده با واکنش های گســترده ای مواجه شده 
اســت. دولت دانمــارک و مردم گرینلند به  شــدت با این 
پیشــنهاد مخالفت کرده انــد و آن را غیرعملی و غیرقابل 
قبول می دانند. این موضوع همچنین نشــان دهنده رویکرد 
تهاجمــی ترامپ در سیاســت خارجــی و تلاش او برای 

گسترش نفوذ آمریکا در مناطق کلیدی جهان است.
یورونیوز

ادامه تیتر یک
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نشســت نقد و بررسی کتاب »توســعۀ متزلزل« نوشتۀ حسین 
رجب پور که نشــر نهادگرا آن را منتشــر کرده به همت گروه اقتصاد 
خانۀ اندیشمندان علوم انسانی، دوشنبه ۱۷ دی در سالن حافظ خانۀ 

اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. 
حسین رجب پور، نویسندۀ کتاب »توسعۀ متزلزل« در ابتدای این 
نشست گفت: »این کتاب دربارۀ توسعۀ فراگیر است. توسعۀ فراگیر 
در ساده ترین بیان توسعه ای است که سعی دارد به گروه های محروم 
و حاشــیه رانده از فرآیند توسعه، توجه کند و می گوید آن توسعه ای 
توسعۀ مناسب اســت که همراه با فراگیری باشد و همۀ بخش های 
جامعه را دربر بگیرد و گروه هایی بیرون از توســعه نباشــند. مفهوم 
توسعۀ فراگیر در سه مرحله پایه ریزی شد. اولین بار در عصر جدید و 
در دهه های پس از جنگ جهانی دوم بود. در آن زمان بحث شد که 
انسان ها در زندگی هدف های متفاوتی را دنبال می کنند اما اگر سطح 
درآمــد آن ها بالا برود، می توانند اهداف خود را بهتر دنبال کنند. در 
واقع درآمد آن مســیری بود که قرار بود به افــراد اجازه بدهد تا در 
زندگی شان توانمندتر باشــند. بنابراین به عنوان یک مطلوب جمعی 
مورد توجه کشــورها قرار گرفت. اما در دهه های پایانی قرن بیستم 
این موضوع مطرح شــد که اگرچه درآمد برای دست یابی به زندگی 
گاهی داشتن برای  بهتر مهم است اما تمام موضوع نیست و باید به آ
انتخاب های مناســب هم توجه داشته باشــیم. اگر انسان ها جسم 
ســالمی نداشته باشند که بتواند به آن ها زندگی طولانی بدهد، حتی 
اگر درآمد بیشــتری داشته باشــند، نمی توانند از آن استفاده کنند. 
بنابراین در پایه ترین بحث این موضوع مطرح شــد که اگر توســعه 
دنبال بهبود کیفیت زندگی انسان هاست، نمی تواند فقط در افزایش 
درآمد خلاصه شــود. بهبود کیفیت زندگی یک موضوع چند بعدی 
اســت و موضوعاتی چون ســطح آموزش، سطح سلامت و سطح 
درآمد در آن موثر هســتند. در مرحلۀ دوم تحول توســعه، توســعه 
مفهومی فراتر از رشــد و چند بعدی دیده می شــود. در مرحلۀ سوم 
که به توسعۀ فراگیر منتهی می شود، مطرح شد که اساساً دست یابی 
انسان ها به رفاه و توســعه، تابع تقسیم کار است. مشاغل مختلف 
در کنار همدیگر به انســان ها کمک می کند، زندگی بهتری داشــته 
باشند. تقسیم کار می تواند به صورتی انجام شود که در عین افزایش 
رفاه، ســهم غالب آن تنها به بخش کوچکی از جامعه برسد و بقیۀ 
بخش های جامعه عبه  رغم مشارکت شــان در تولید جمعی از سهم 
مناسبی برخوردار نباشند. از این جاست که نظریۀ عدالت در فرآیند 
توسعه مهم می شود. در جامعه ای که نابرابری زیاد است، توسعه به 
نفع اقلیت است و این توسعه نمی تواند پایدار باشد. در توسعۀ فراگیر 
این مسأله تأکید می شود که فراگیری جزء مهمی از پایداری است و 
بدون آن توسعۀ پایدار ممکن نیست. در چند دهۀ گذشته در بسیاری 
از کشــورها توجه به توسعۀ فراگیر قابل مشــاهده و مطالعه است. 
به عنوان مثال در برنامۀ هند جدید مدام بر رشــد فراگیر تأکید شده 
اســت یا چین بعد از این که در دهۀ ۲۰۰۰ ضریب جینی اش به شدت 
افزایــش پیدا کرد، در دهۀ ۲۱۰ با مفهوم ایجاد یک جامعۀ هماهنگ 
در آن شــاهد گذار به نوعی توسعۀ فراگیر در این کشور بودیم. از این 
زاویه اگر بخواهیم به ایران نگاه کنیم، ایران در طول دهه های گذشته 
درگیر فرآیندهایی از توسعه بوده که آمرانه و تمرکزگرا بوده است. البته 
در شــرایط کنونی کشور در وضعیتی قرار گرفته که با توجه کمبودها 
و ناترازی های متعدد حتی مســألۀ رشد زیر ســوال است و در این 
وضعیت شاید این بحث ها فانتزی و شیک به نظر برسد. من در این 
کتاب تلاش کرده  ام، خوانش و تصویر متفاوتی از توسعه ارائه دهم و 
بگویم اگر ما به فردای خروج از این شرایط اندیشیدیم اگر به کیفیت 
رشــد و برابری توجه نکنیم، باز درگیر چالش های دیگری خواهیم 
شــد. یک سری از ویژگی های فرآیند توســعه در ایران این است که 

شــاخص های توسعه در استان های مرزی )۱۶ استان( به  وضوح از 
استان های مرکزی پایین تر است و در استان های مرکزی هم بین مرکز 
استان و شهرستان ها تفاوت جدی وجود دارد. بنابراین ما فرآیندهای 
بسیار نابرابری را تجربه کرده ایم. به عنوان مثال در سال ۱۳۸۴ شاهد 
روی کار آمدن دولتی بودیم که دو دولت قبل از خودش را کاملًا نفی 
می کرد. از منظر اقتصادی باید پاســخ داده شود که چرا آن ۱۶ سال 
فرصت توسعه نتوانست اجماعی بر سر دنبال کردن حداقل ها ایجاد 
کند. در این کتاب نشــان داده ام که ما از ســال ۱۳۸۲ در حال درجا 
زدن در زمینۀ شاخص های توسعۀ فراگیر بوده ایم و تقریباً از این زمان 

افول مان شروع شده است.«

 Wناکافی بودن علم  اقتصاد متعارف
در ادامــۀ ایــن نشســت علیرضــا علوی تبــار، پژوهش گــر 
سیاســت گذاری عمومی گفت: »هر تجویــزی در هر زمینه ای که 
باشــد اگر بخواهد موجه باشــد باید دارای دو پایه باشد؛ یکی پایۀ 
توصیفی و تبیینی و دیگری پایۀ ارزشی و هنجاری. توصیف، تبیین 
و تفسیر بدون تئوری و چارچوب نظری در علوم اجتماعی بی معنا 
است. از قدیم این پرسش مطرح بوده که آیا علم اقتصاد متعارف و 
جریان اصلی آن )اقتصاد خُرد نئوکلاسیک و اقتصاد کلان کینزی 
و پساکینزی( چارچوب نظری کافی برای تبیین به ما می دهد یا نه؟ 
سیاست گذاری، برنامه ریزی و تعیین راهبرد اقتصادی هر سه نوعی 
توصیه و تجویز هستند و نیازمند دو پایۀ تبیینی و هنجاری. اسکار 
لانگه )۱۹۰۴ ـ ۱۹۶۵(، اقتصاددان لهســتانی حامی سوسیالیسم 
بازار معتقد بود، پدیده های جاری و کوتاه مدت را می توان با کمک 
علم اقتصاد متعارف تبیین کرد اما پیده های بلندمدت و ساختاری 
احتیاج یه چارچوب نظری دیگری دارد و به همین دلیل معتقد بود 
توسعه و توســعه نیافتگی را با کمک علم اقتصاد متعارف نمی توان 
توضیح داد. کسانی که معتقد بودند، علم اقتصاد متعارف برای تببین 
کافی اســت با چند مشکل مواجه شدند. اولین مشکل این بود که 
در اقتصاد متعارف رفتار دولت ها به عنوان یک متغیر برون زا در نظر 
گرفته می شد؛ یعنی متغیری که ما نمی دانیم تحت تأثیر چه عواملی 
تعیین می شــود و کنترلی هم بر آن نداریم. در حالی که این ها دنبال 
مدل هایی بودند که رفتار دولت ها از جمله سیاست های پولی و مالی 
و سیاســت های توسعه ای را به طور برون زا تبیین نکند بلکه آن ها را 
درون زا تبیین کند. نکتۀ دیگر این بود که معمولًا در اقتصاد متعارف 
این فرضی وجود داشت که همۀ بازیگران اقتصادی دوست دارند به 
ســمت رقابت کامل بروند؛ در حالی که اطلاعات اقتصادی که از 

جوامع مختلف داشتیم، نشان می داد بسیاری با نقض کردن و کنار 
گذاشتن شرایط یک رقابت کامل تلاش می کنند سود بیشتری ببرند 
و از رانت بیشــتری برخوردار بشوند. علاوه بر این مدافعان اقتصاد 
متعارف معتقدند عدم تعادل هایــی که در اقتصاد متعارف می بینیم 
با تحول قیمت ها تعدیل می شــود و دوباره تعادل برقرار می شــود. 
این تبیین در واقع قدرت مندی کســانی کــه از عدم تعادل ها فایده 
می برنــد را نادیده می گیرد. این افراد متنفــذ به خاطر همین منافع 
سعی می کنند، تعادلی برقرار کنند که لزوماً تعادل حاصل از تعدیل 
قیمت ها نیســت. این زمینه ها بسترســاز پیدایش اقتصاد سیاسی 
نئوکلاســیک شــد. مباحثی مثل نظریۀ انتخاب جمعی، نظریات 
مربــوط به نهادگرایی جدید و... ضمن این که علم اقتصاد متعارف 
را رد نمی کنند، ســعی می کنند چارچوب شان را گسترش بدهند تا 
بتوانند این واقعیت ها را هم تبیین کنند. برای مدتی مباحث مربوط 
به اقتصاد توســعه در چارچوب اقتصاد متعــارف تنفس می کرد و 
سعی می کرد با گسترده کردن چارچوب های اقتصاد متعارف پدیدۀ 
توســعه و توســعه نیافتگی را تبیین کند. اما تنها تببین کافی نبود و 
یک چارچوب ارزشــی و هنجاری هم لازم بود تا به کمک آن وضع 
موجود نقد شــود و افقی برای آینده پیشنهاد داد. در این مرحله دو 
مفهوم توســعۀ همه جانبه و توسعۀ فراگیر شکل گرفت که در کتاب 
»توسعۀ متزلزل« توضیح داده شده اند. در بحث توسعۀ همه جانبه، 
توسعه فقط به بعد اقتصاد خلاصه نمی شود و سیاست، فرهنگ و 
روابط اجتماعی را هم در نظر می گیرند. منظور از توســعه فراگیر، 
توســعه ای است که کسی طرد نمی شود. حســن این کتاب در این 
است که هم به مباحث توصیفی و تبیینی می پردازد و هم چارچوب 

ارزشی و هنجاری به شما می دهد.«
در بخش پرسش و پاسخ، حسین رجب پور در پاسخ به این سوال 
که عنوان متزلزل که در کتاب آمده بیشــتر ناظر به برنامه های توسعه 
اســت یا به کارگــزاران برنامه ها گفت: »آن چیزی که باعث شــده 
عنوان را توســعۀ متزلزل استفاده کنم، عملکرد است. در واقع وقتی 
به شاخص نگاه کنید، می بینید به جای یک روند صعودی روندی از 
فراز و فرودهای جدی می بینید که اصطلاحاً به آن اپیزودهای توسعه 
گفته ام. در یک ســری سال ها فرآیند توسعه در مسیر رشد بوده و در 
ســال هایی هم نزولی بوده است. با این تصویر کلی که مسیر کنونی 
نزدیک به همان ابتدای دوره است و این نشان می دهد که یک فرآیند 
انباشتی وجود نداشته و به این معنا تزلزل وجود دارد. ولی این که این 
تزلزل به برنامــه برمی گردد یا کارگزاران به دلیل پیچیدگی های تبیین 

علی با ابهام های جدی روبه رو هستیم.«

نقد و بررسی کتاب توسعۀ متزلزل در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

چالش توسعه عادلانه یاد

 نابغه و آوانگارد
ریچارد فورمن نمایش نویس آمریکایی درگذشت

ریچارد فورمن، نویسنده و نمایش نامه نویس آوانگارد 
آمریکایی که بی وقفه به نمایش نامه و تئاتر می پرداخت و 
تئاتر »هستی شناســی« را تأسیس کرد، در ۸۷ سالگی 
درگذشت. دیوید هرسکوویتز، مدیر هنری تئاتر تارگت 
مارجین در بروکلین و یکی از مدیران بنیاد ادبی فورمن، 
گفت مرگ او در بیمارستان و به دلیل عوارض ذات الریه 
رخ داده اســت. فورمن شــرکت خود را سال ۱۹۶۸ با 
عنوان تئاتر »هستی شناسی- هیستریک« تأسیس کرد 
و در ادامــه بیش از ۵۰ نمایش نامــه خود را از طریق آن 
ارائه کرد. این گروه نمایشــی ســال ها در یک کلیسای 
تاریخی مســتقر بودند. نام کمپانی او به ماهیت هستی 
و اعتقاد خود او اشــاره دارد که موقعیت های زندگی را 
اساساً متشنج می دید و باور داشت، احساسات سرکوب 
 شده به عنوان تعاملات فلســفی ظهور می کنند. عنوان 
نمایش نامه هــای او حکایت از جهان بینی او داشــت. 
»موج های باهمی رویایی برای ماساچوســت غربی« 
)۱۹۷۱( یکی از هم کاری های متعدد فورمن با آهنگ ساز 
استنلی سیلورمن از جمله این آثار است. »سر من یک 
پتک بود« )۱۹۷۹( درباره یک اســتاد و دو دانشجو که 
با ناامیدی از کســب دانش روبه رو هســتند، »پسر بد 
نیچه!« )۲۰۰۰( درباره فروپاشی عصبی فیلسوف آلمانی 
و »شــاه کابوی روفوس بر جهــان حکومت می کند!« 
)۲۰۰۴( که از دولت جورج دبلیو بوش الهام گرفته بود از 
دیگر آثار او هستند که مبتنی بر دیدگاه فلسفی اش شکل 
گرفتنــد. بن برانتلی در یکی از نقدهای تایمز در ســال 
۲۰۰۴ از نمایش نامه هــای فورمــن به عنوان »مینی های 
بی نظیر« یاد کرد که شادی های تئاتری سرگیجه آوری را 

ارائه می کنند.
ریچارد فورمن سال ۱۹۳۷ متولد شد و از دبیرستان 
علاقه اولیه خود را به تئاتر نشــان داده بود. خیلی زود و 
در سال ۱۹۵۳ نمایش نامه »بوته« اثر آرتور میلر را تهیه و 
کارگردانی کرد. او سال ۱۹۵۹ از دانشگاه براون در رشته 
ادبیات انگلیســی فارغ التحصیل شد و به تشکیل گروه 
تئاتر دانشــجویی در آنجا کمک کــرد. او اوایل کارش 
بخشی از یک گروه فیلم سازی بود ولی بعد به نویسندگی 
روی آورد. فورمــن اولیــن جایزه اوبــی )مخصوص 
نمایش های برادوی( را سال ۱۹۷۰ برای »پله های فیل« 
کــه از آن به عنــوان اپرایی درباره یــک نمایش رادیویی 
یاد می شــود، دریافت کرد و در ادامه مسیر خلاقیتش 
بیش از نیــم دو جین جایزه اوبی دیگر بــه کارنامه اش 
افــزود که یکی از آن ها در ســال ۱۹۷۳ برای خود تئاتر 
»هستی شناسی-هیســتریک« بود و در ســال ۱۹۷۶ 
برای »رودا در سرزمین سیب زمینی« که نمایشی تقریباً 
دو ســاعته در یک پرده درباره زنی که رویاهای عجیبی 
می بیند، یک اوبی دیگر گرفت. فورمن ســال ۱۹۹۵ در 
۵۸ سالگی بورســیه بنیاد مک آرتور را دریافت کرد که 
عموماً به عنوان کمک هزینه به شخصیت های نابغه اهدا 
می شود. آخرین نمایشی که فورمن نوشت و کارگردانی 
کرد »یک عاشــقانه واقعی« بود که ســال ۲۰۱۳ روی 
صحنه رفت. او سال ۲۰۱۸ در یک گفت وگوی ویدیویی 
گفت هرگز از دنیا خیلی خوشحال نبوده و آنچه وادارش 
می کند تا بنویسد این نیاز وسواسی است که بفهمد چه 
چیزی این جا نیست که او می خواهد باشد و گفت: »من 
نمایشنامه می نویسم تا ســعی کنم این خلأ بزرگ را پر 
کنم.« نمایش نامه های »نیچه، ای پســر بد!« و »حالا 
که کمونیســم مرده، من احساس پوچی می کنم« از این 

نویسنده به فارسی ترجمه و منتشر شده اند.
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طبق اعلام شــبکه نســیم از ۲۵ دی ماه برنامــه تلویزیونی 
»هزارویک« با مجری گری محسن کیایی و حضور شخصیت 
عروسکی جناب  خان چهار شب در هفته روی آنتن این شبکه 
می رود. این برنامه که طنزمحور است با هدف جذب مخاطب 
و ایجاد سرگرمی در ساعات پایانی شب تهیه می شود. مدیران 
جدید تلویزیون با این انتخاب ســعی دارند مخاطب از دست 

رفته این شبکه را برگردانند.
از ســال ۱۴۰۱ که تلویزیــون بعــد از »۹۰«، »کتاب باز«، 
»خندوانــه«، »دورهمی« و »عصرجدید« را از دســت داد و 
بسیاری از کارگردان های مطرح سریال های پرمخاطب هم قید 
همکاری با این رســانه را زدند، این رسانه وضعیت نامناسبی 
پیدا کرد. با حذف چهره های کاربلد، تلویزیون به طور طبیعی 
با سیر نزولی مخاطبان روبه رو شد و حتی طیفی از تماشاگران 

وفادار خود را هم از دست داد.
زمســتان سال گذشته بود که مدیران به فکر احیای اوضاع 
تلویزیون افتادند. به جریان افتــادن دو پروژه »زیرخاکی« و 
»نون خ« با حضور چهره هایی مثل پژمان جمشــیدی و سعید 
آقاخانی و همچنین بازگرداندن محمدرضا گلزار برای مسابقه 
پانتولیگ نشــان از این داشــت که مدیران رسانه ملی متوجه 
سیاست های غلط خود شــده اند. همچنین بعد از مدت ها از 
ایرج طهماسب دعوت شد تا به تلویزیون برگردد و »مهمونی« 
را به جای شــبکه نمایش خانگی، این بــار در قالبی جدید با 
حضور شخصیت های عروسکی جدید و قدیمی کنار هم تولید 
کند. علاوه بر اینها پای مجری های مطرحی مثل فرزاد حسنی 
را هم به برنامه شب سال نو باز کردند. جالب اینجاست که این 
روزها پویشــی در خبرگزاری فارس بــه راه افتاده تا فصل تازه 
»مهمانی« هم در تلویزیون تولید شــود که این اقدام از سوی 
خبرگزاری اصولگرا نشان می دهد که چرخش مدیران تلویزیون 
به نفع خودشان هم تمام شده و با بازگرداندن یکی از هنرمندان 
شــاخص خود که دودســتی تقدیم شــبکه خانگی کرده اند، 

رضایت بخشی از مخاطبان که نظرشان اتفاقاً 
برای آنها مهم اســت هم فراهم شــده 

است. 
پــس از این اقدام بــا توافقی 

که بــا محســن تنابنــده و 
سیروس مقدم انجام شد، 
پرمخاطب ترین  از  یکــی 
تلویزیونی،  ســریال های 

به  هم  »پایتخــت۷«  یعنی 
جریان افتاد. مدت هاست تیم تولید 

پایتخت درحال ضبط ســریال هستند و 
به احتمال زیاد از اواخر ســال روی 

و همزمان با تعطیلات نوروز روی 
آنتن می رود. 

پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی 
هم چنــد روز پیش در همایشــی 

اذعان کرد: »کاربلدهای رسانه ملی 
را از فعالیــت در آن منتــزع نکرده ایم 

و منعــی برای بازگشــت هنرمنــدان به 
صداوســیما نداریم«. اما این رئیس رسانه 

خــود می داند که در این میان اســتثناهایی هم 
وجود دارد که هنوز مدیران رســانه اش نتوانسته اند 

با حضــور آنها کنار بیایند یا اینکه شــرایط آنقدرها 
مهیا نیست که تمامی چهره های شاخص به تلویزیون 

بازگردند. 

این روزها برنامه »اکنون« با اجرای سروش صحت هر هفته 
از یکی از پلتفرم ها پخش می شود و این حسرت و افسوس را هر 
بار با خود در ذهن مخاطبان تکرار می  کند که چطور تلویزیون 
یکی از برندهای مهم خود را به این راحتی از دست داد و یکی 
از پربیننده تریــن برنامه های خود را فــدای نگاه های جزمی و 
بی دلیــل کرد. برنامــه ای که هم مورد توجه تماشــاگر خاص 
بود و وزانت خاصی داشــت، چراکه کارشناسان فرهیخته ای 
در آن حضور داشتند و هم تماشــاگر عام از تماشای آن لذت 
می برد و حتی به کتابخوانی هم تشویق می شد. صحت هم در 
میان هم نسلان خود تنها هنرمندی بود که بر اجرای درست و 
بی نقص تسلط داشت، سوالات اش کلیشه ای و تکراری نبود و 
به تناسب مهمانی که به برنامه دعوت کرده بود، سوال می پرسید 

و گاهی اوقات او را محترمانه به چالش می کشید. 
حالا با برنامه جدید »هزارویک« قرار اســت جناب خان 
و محسن کیایی هم به تلویزیون برگردند. جناب خان به عنوان 
شخصیت عروسکی محبوب برنامه »خندوانه« با صداپیشگی 
محمد بحرانی، قرار اســت کنار محســن کیایی قرار بگیرد؛ 
بازیگری که به خاطر نقش هــای کمدی بامزه ای که ایفا کرده 
بسیار مورد توجه قرار دارد. او همین اواخر مسابقه »صداتو« 
را در شــبکه نمایش خانگی اجرا کرد و نشان داد در اجرا هم 

مثل بازیگری توان زیادی د.
امــا با توجه به اینکــه این اولین حضور جــدی و تمام وکمال 
جناب خان به عنوان یک شخصیت مستقل از برنامه »خندوانه« 
در تلویزیون اســت این ســوال وجود دارد که آیا دور اســتفاده از 
شخصیت هایی که در قالب برنامه هایی دیگر مشهور شده اند و مورد 
توجه مخاطبان بوده اند در چارچوب جدید بالاخره نتیجه می دهد 

یا باطل است؟ بی تردید تمامی مخاطبان با تماشای »جناب خان« 
جای خالی رامبد جــوان را حس خواهند کرد. به خصوص اینکه 
جوان همیشه همراه این عروسک و به نوعی معرف آن به تلویزیون 
بود و حتی پس از اختلافاتی کــه میان تهیه کننده کوچه مروارید 
و تلویزیــون به وجود آمد، رامبد جوان بــا همراهی مدیران وقت 
تلویزیــون تلاش زیادی کرد که »جناب خــان« را به »خندوانه« 

بازگرداند و در نهایت موفق به این کار شد. 
حالا محســن کیایــی در آزمون دشــواری قــرار گرفته. 
نمی تواند ادامه دهنده راه رامبد جوان باشــد و شکل رابطه او با 
»جناب خان« را تکرار کند، بنابراین او باید طرحی نو دراندازد 
و کاری تازه انجام دهد که نه یادآور »خندوانه« باشد، نه اینکه 

تکرار رابطه جوان و »جناب خان«.
برنامه »خندوانه« اولین بار در خردادماه سال ۱۳۹۳ کار خود 
را آغاز کرد و در طی هشت فصل توانست رضایت بالای مخاطبان 
را، در ســال های متوالی حفظ کند. رامبد جــوان در این برنامه 
توانست رویکردهای تازه ای از کمدی را برای مخاطب آشنا تر و 
جدی تر کند و به صورت جدی واژه »اســتندآپ کمدی« را میان 
مردم  رایج کرد. تعدادی از کمدین هایی که در این برنامه پرورش 
پیدا کردند، همین حالا در برخی برنامه های تلویزیون و شــبکه 
نمایــش خانگی فعالیت دارند. رامبد جــوان هر کاری که نکرده 
باشد که البته کارهای بســیاری در تلویزیون انجام داد، تعدادی 
کمدین و بازیگر تربیت کرد کــه هر یک از آنها حالا صاحب نام 

هستند و خود تبدیل به مجری یا استندآپ کمدین شدند. 
حضور رامبد جــوان و »جناب خان« در کنــار هم علاوه بر 
اینکه شــکل دهنده برنامه ای موفق و پربیننده شده بود، تاثیرات 
اجتماعی و فرهنگی بســیاری هم داشت. در آن دوره هم باید در 
مصرف برق در تابســتان صرفه جویی می شــد، در همان دورانی 
که خنداننده شــو اجرا می شد و خندوانه این برنامه را در دل خود 
داشت. مدیران وزارت نیرو اعلام کردند در زمان پخش این برنامه 
و دعوت مجریــان آن به صرفه جویی، مصرف بــرق به یک باره 
کاهش محسوســی پیدا می  کند. از ســوی دیگــر، رامبد جوان 
در یکی از فصل های برنامه اش مردم را تشــویق به کتاب خوانی 
می کرد و آثاری که در برنامه اش معرفی می شد با استقبال خوبی 
در بازار کتاب مواجه می شــد. همه اینها نشان از تاثیرگذاری این 
برنامه داشــت. اما مدیران تلویزیون که عادت به از دســت دادن 
ســرمایه های خود دارند، بی دلیل و به راحتی این برنامه را از آنتن 
خود حذف کردند و به ســرعت دچار بحرانی شدند که نارضایتی 
مدیران بلندپایه نظام را هم به دنبال داشــت.  حالا که قرار است 
چهره هــای پرطرفدار دوباره به تلویزیــون بازگردند، 
در کنار تمام خوشــنودی و امیدواری ها این 
بیم وترس وجــود دارد کــه حضور تازه 
این چهره ها نتوانــد خاطرات خوب 
گذشــته را تکرار کند و حتی باعث 
لوث شدن این چهره ها و خاطرات 
دلچســب آنها شــود. خدا کند 
»جناب خان«  کــه زمانی که در 
»خندوانــه« بود با وســواس و 
سختگیری بسیاری جلو دوربین 
می رفت، این بار هم با همان میزان 
حساسیت در برنامه »هزار ویک« 
حضور پیدا کرده و محســن کیایی 
زوج خوبــی برای او باشــد و هر دو 
بتوانند حتی برنامه ای بهتر و سرزنده تر 
از »خندوانه« را برای مخاطب تلویزیون 

روی آنتن بفرستند.

هزارویک، نه می تواند تکرار خندوانه باشد و نه کیایی جا پای رامبد جوان بگذارد

کار سخت جناب خان

مایــکل مور، کارگردان و تهیه کننده برنده اســکار آمریکایی، 
کمپین های قدرتمند تبلیغاتی را به پنهان کردن آنچه گروه های 
حقوق بشــری »نسل کشــی و پاک ســازی قومی در غزه« 
توصیف می کنند، متهم کرده اســت. مور همچنین مکان های 
نمایش فیلم »از نقطه صفر« در آمریکا را به اشتراک گذاشته و 
از مردم خواست آن را تماشا کنند. این مستندساز به پرداختن 

بحران انسانی جاری در غزه در این فیلم اشاره کرد.

مجموع فروش گیشه چین در سال ۲۰۲۴ با کاهش ۲۳درصدی 
نسبت به سال گذشــته به ۵.۸۱ میلیارد دلار )۴۲.۵ میلیارد 
یوآن( رســید، که پایین ترین میزان از ســال ۲۰۱۵ است و ۳۴ 
درصــد کمتر از اوج پیش از کووید در ســال ۲۰۱۹ اســت و 
نشانه ای از ادامه چالش ها برای بازگشت به شرایط عادی پس 
همه گیری اســت. در مجموع، ۵۰۱ فیلم در سال ۲۰۲۴ اکران 

شدند، رقمی تقریباً مشابه در سال ۲۰۲۳.

فیلم مســتند »پرونده های بی بی«، تازه ترین اثر از الکسیس بلوم و 
الکس گیبنی، به صورت اختصاصی در ایران ترجمه و برای اولین بار 
از طریق شبکه عصر پخش شد. این مستند به یکی از پیچیده ترین 
و جنجالی تریــن پرونده های سیاســی تاریخ رژیم صهیونیســتی 
می پردازد. فیلم، تصاویری منتشــر نشــده از بازجویی های پلیس 
اســرائیل از بنیامیــن نتانیاهو، نخســت وزیر کنونی این کشــور، 

خانواده اش و نزدیک ترین همراهان او را به نمایش می گذارد.

نمایش مستند نتانیاهو در ایرانکاهش فروش سینماهای چیندفاع مایک مور از مستند فلسطینیل

گزارش شبکه خانگی

شوگان ساخته می شود فص دوم ل
 به دنبال رکوردشکنی در گلدن گلوب و امی 

سازندگان تصمیم به ساخت فصل بعد گرفتند

اکشن بلاک باســتر تاریخی »شوگان« صاحب فصل 
دوم می شود. شــبکه اینترنتی اف ایکس تهیه کننده فصل 
تازه این اثر پربیننده اســت.کار نگارش فیلمنامه فصل تازه 
این درام پرتنش تاریخی قرون وســطایی از دو ماه قبل آغاز 

شده است.
 »شــوگان« یک مجموعــه تلویزیونــی درام تاریخی 
آمریکایی است که توسط ریچل کندو و جاستین مارکس 
ساخته شده است. این مجموعه بر پایه رمانی به همین نام 
نوشته جیمز کلیول در سال ۱۹۷۵ ساخته شده که پیش از 
آن یک مینی سریال دیگر در سال ۱۹۸۰ از این رمان اقتباس 
شده بود. اگرچه این مجموعه محصول آمریکاست، بیشتر 
گروه بازیگران ژاپنی هســتند و اکثریت دیالوگ ها به زبان 
ژاپنــی بیان می شــوند. ریچل کاندو یکــی از دو خالق و 
کارگردان این سریال بسیار موفق، خبر از پایان کار نگارش 
فیلمنامه فصل دوم تا چند هفته دیگر می دهد. با این وجود، 
او حاضر به ارائه اطلاعات بیشــتر در رابطه با داســتان و 
ماجراجویی های این فصل نشــده تا بر شــوق و اشــتیاق 

طرفداران سریال دامن بزند.
به گفته کاندو:»بله، درست اســت. ما هنوز در تلاش 
هســتیم تا یک داســتان تازه و جذاب خلق کنیم تا بتوانیم 
فصل بعدی را جلوی دوربین ببریم. ما تســلیم یا خســته 
نمی شویم. نمی دانم دیگر باید چه بگویم. فکر کنم تا حدود 

۶ هفته دیگر، یک فیلمنامه کامل داشته باشیم«.
خانم کاندو ســریال شــوگان را با کمــک و همراهی 
همســر تهیه کننده و برنامه ساز خودجاســتین مارکز تهیه 
و کارگردانی کرده اســت. کارگردان فصل دوم شوگان هم 
همیــن دو خواهند بود. این دو هنرمنــد تاکید می کنند که 
طرح ها و برنامه های زیادی برای شــوگان داشــته و قصد 

دارند تولید آن را تا چندین فصل ادامه دهند.
چند روز قبل و در جریان برگزاری مراسم سالانه جوایز 
گلدن گلوب، شوگان توانست در رشته درام چهار جایزه مهم 
و ازجمله بهترین ســریال درام، بهترین بازیگران مرد و زن 
درام )برای هیرویوکی سانادا و آنا ساوای( و بهترین بازیگر 

مرد نقش مکمل )برای تادانوبو آسانو( را دریافت کند.
شوگان داســتان برخورد دو مرد جاه طلب از دو جهان 
مختلف اســت. زمانی که کشــتی درحال غرق جان بلک 
تورن انگلیســی )کازمو جارویس( ســر از ژاپــن دوران 
فئودالیســم درمی آورد، بــا لرد توراناما )ســادانا( رودررو 
می شود که مردی قدرتمند است. نکته جالب اینکه شوگان 
در اصل قرار بود یک سریال محدود چند اپیزودی باشد، 
اما نقدهای مثبت منتقدان و اســتقبال عالی تماشــاگران 

باعث شد تا داستانش گسترش پیدا کند.
در جوایز ۲۰۲۴، ســریال »شــوگان« با کسب نامزدی 
در ۲۵ بخش پیشــتاز جوایز شد و »خرس« با ۲۳ نامزدی 
پشت سر آن قرار گرفت. در نهایت با معرفی برندگان جوایز 
امی ۲۰۲۴ »شوگان« با ۱۸ جایزه، نام خود را در تاریخ ثبت 
کرد. در این مراسم »شــوگان« هم برنده بهترین درام شد، 
جایزه بازیگر نقش اول به بازیگرش هیرویوکی سانادا رسید 
که رقبایی چون ادریس البا و گری اولدمن را شکست داد، 
جایزه بازیگر نقش اول زن به آنا ســاوای رسید که رقبایی 
چون جنیفر انیســتون و ریس ویترسپون را شکست داد و 
کارگردان آن فردریک ای.او.تــوی هم بهترین کارگردان 
درام شــد. »شــوگان« که ۱۴ جایزه امی هنری خلاقانه را 
دریافت کرده بود، تعداد جوایزش را امی ســال گذشــته به 

۱۸ جایزه رساند.
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دیروز قیمت دلار به کانال ۸۰ هزارتومانی برگشــت. درحالی 
که قیمت اســکناس آمریکایی در بازار غیررســمی در ۳ روز 
ابتدایی هفته در سطوح قیمتی ۷۹ هزارتومانی معامله می شد، 
نرخ این ارز در بازار روز سه شنبه از مرز ۸۰ عبور کرد و در روز 
گذشته نیز با پیشروی ۳۵۰تومانی در این کانال به رقم ۸۰ هزار 
و ۵۵۰ تومان رسید. پیش بینی می شود که همزمان با تزریق ارز  

پتروشیمی ها با تالار تجاری نرخ های این بازار کاهش یابد. 

بــرخلاف دلار، یورو و پوند در روز گذشــته دچار افت ارزش 
شدند. میزان رشــد یورو و پوند در روز سه شنبه بیشتر از دلار 
بود. افت ارزش روز گذشته این دو ارز ناشی از اصلاح نرخ ها 
در بازار است. یورو در عصر روز گذشته با افت ۷۰۰تومانی در 
رقم ۸۳ هزار و ۳۰۰ تومان معامله شــد. پوند نیز با حدود ۸۰۰ 
تومان کاهش نسبت به نرخ روز سه شــنبه در رقم ۱۰۰ هزار و 

۴۰۰ تومان به  فروش رسید. 

دیروز  بازار ســکه نیز افزایش قیمت را بــه خود دید. از آنجا 
که رشــد ارزش دلار و طلا به  صورت مستقیم روی نرخ سکه 
موثر است، قیمت هر قطعه تمام سکه طلا طرح جدید در بازار 
دیروز با رشــد ۳۰۰ هزارتومانی در رقم ۵۵ میلیون و ۹۳۰ هزار 
تومان به فروش رسید. نیم و ربع سکه نیز به ترتیب با ۲۰۰ و ۱۰۰ 
هزار تومان رشــد در ارقام ۳۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و ۱۷ 

میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شدند.

افزایش قیمت سکهکاهش قیمت یوروافزایش قیمت

نیاز سبز
فناوری چگونه اقتصاد جهان را پاک می کند؟

رهبران و سیاســت گذاران جهان در دو دهه اخیر بیشــتر به 
این موضوع باور پیدا کرده اند که توســعه فنــاوری با به کارگیری 
الگوهای توســعه پایدار و متعاقب آن، کاهــش آلودگی و ایجاد 
فرصت های اقتصادی، نقش مهمی در حفاظت از محیط زیست 
ایفا می کند. اکنون کشورها درحال طی کردن مسیری هستند که 
با ســرمایه گذاری در فناوری های سبز و استفاده از فناوری های 
پیشرفته، چشــم انداز پایدارتری را برای خود ترسیم کرده اند تا از 
مزیت های ویژه اقتصادی آن بهره مند شوند. پیامدهای اقتصادی 
فناوری ســبز، بهــره وری انرژی، مدیریت پســماندها و کنترل 
آلودگی، رویکردهای اصلی اقتصاد محیط زیســت را تشــکیل 
می دهند. نوآوری سبز به توســعه فناوری هایی گفته می شود که 
ضمن ارتقای رشــد اقتصاد، اثرات زیست محیطی را نیز کاهش 
می دهد. انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی 
نه تنها انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش می دهند، بلکه باعث 
ایجاد شغل و افزایش انگیزه برای اجرای فعالیت های اقتصادی 
می شــوند. براســاس گزارش آژانــس بین المللــی انرژی های 
تجدیدپذیــر، در ســال ۲۰۱۸ بیش از ۱۱ میلیــون نفر در بخش 
انرژی های تجدیدپذیر کشــورهای سراسر جهان مشغول به کار 
بوده اند که این رقم در سال ۲۰۲۳ به ۳۲ میلیون نفر افزایش یافته 
اســت. فناوری های کاهنده مصرف نیــز، به کارگیری انرژی در 
ابعاد مختلف را تا حد زیادی کاهش داده و به  تبع آن، هزینه های 
تحمیل شده به مشاغل، کســب وکارها و خانوارها را کمتر کرده 
است. مثال روشن این فناوری ها، لامپ های روشنایی ال ای دی 
هســتند که تا ۸۰ درصد انرژی کمتری نســبت بــه لامپ های 
رشــته ای ســنتی مصرف می کنند و به  طور قابــل توجهی، دوام 
بیشتری دارند. وزارت انرژی ایالات متحده آمریکا تخمین زده که 
اســتفاده از این لامپ های ال ای دی تا پایان ســال ۲۰۲۷ سالانه 
۳۰ میلیارد دلار در هزینه های انرژی صرفه جویی به دنبال خواهد 
داشــت. از ســوی دیگر، فناوری های پیشرفته مدیریت پسماند 
مانند ســامانه های بازیافــت و تبدیل زباله به انــرژی، علاوه بر 
کاهــش در حجم و اندازه زباله ها، مســاحت کمتری از زمین را 
برای دفن زباله اشغال می کنند و تا حد زیادی سبب تولید انرژی 
از انواع پسماندها می شوند. سانفرانسیسکو در آمریکا یک نمونه 
جامع از به کارگیری این ســامانه ها به شمار می رود. در این شهر، 
به لطف برنامه های جامع بازیافت و استقرار امکانات تبدیل زباله 
بــه انرژی، نرخ بازیافت بیش از ۸۰درصدی ثبت شــده که برای 
دیگر مناطق جهان، دست نیافتنی است. در کنار آن، به کارگیری 
فناوری هایی مانند تبدیل کننده های کاتالیزوری در وسایل نقلیه و 
رسوب دهنده های الکترواستاتیک در کارخانه ها، کاهش آلودگی 
هوا را به ارمغــان می آورند. آژانس جهانــی حفاظت از محیط 
زیست گزارش داده، قانون هوای پاک که با استناد به آن، استفاده 
از فناوری های کنترل آلودگی الزامی  شــده، از زمان تصویب در 
ســال ۱۹۷۰ تا پایان سال ۲۰۲۳، از وقوع ۲۳۰ هزار مرگ زودرس 
جلوگیری کرده اســت. انرژی خورشــیدی، یکی از اصلی ترین 
جنبه های توسعه فناوری برای حفاظت از محیط زیست به شمار 
می رود که تاکنون موفقیت های زیادی نیز به دست آورده است. 
پنل های خورشــیدی نور طبیعی را به الکتریسیته تبدیل می کنند 
و وابستگی به سوخت های فسیلی را کاهش می دهند. براساس 
گزارش آژانــس بین المللی انرژی، ظرفیت انرژی خورشــیدی 
در ســال ۲۰۲۰ با ۲۲ درصــد افزایش به ۷۱۴ گیگاوات رســید. 
همچنین، اســتفاده از انرژی خورشیدی در سال ۲۰۲۳، نزدیک 
به ۴۴۷ گیگاوات ظرفیت تولید انرژی جدید فراهم کرد تا مجموع 
توان خورشیدی جهان را به ۱/۶ تراوات برساند. این افزایش، به 
کاهش انتشار دی اکسید کربن و مهم تر از آن، ایجاد فرصت های 
شــغلی متعدد در صنعت انرژی خورشــیدی منجر شده است. 
شورای جهانی انرژی بادی نیز گزارش داده، ظرفیت انرژی بادی 
جهان در ســال ۲۰۲۰ به ۷۴۳ گیگاوات رسید که ۷/۲ درصد از 
تولید برق جهانی را تشــکیل می داد. بر مبنای پیش بینی ها، قرار 
بود مجموع ظرفیت تجمیعی تولید برق نصب شــده در سراســر 
جهان با اســتفاده از نیروی باد، تا پایان ســال ۲۰۲۳ به بیش از 
هزار گیگاوات برســد که این رکورد نیز به ثبت رسید. پروژه های 
انرژی بادی یک سود دیگر هم دارند؛ آنها از طریق ایجاد شغل و 
پرداخت اجاره به مالکان، مزایای اقتصادی بسیاری برای جوامع 
محلی فراهم می کنند. فراتر از همه این توانمندی ها، شــبکه های 
هوشمند از فناوری دیجیتال برای مدیریت کارآمدتر برق و ادغام 
منابع انرژی تجدیدپذیر استفاده می کنند. براساس اعلام وزارت 
انرژی ایالات متحده، شــبکه های هوشــمند می توانند حداکثر 
تقاضای برق را تــا ۱۵ درصد کاهش دهند کــه صرفه جویی در 

هزینه و بهبود قابلیت اطمینان را به دنبال دارد.

  350
تومان 

  700
تومان 

  300
هزار تومان

سعید اسدپور
تحلیلگر اقتصاد

اوضاع از همین الان روبه  وخامت گذاشته است. هنوز دونالد 
ترامپ به کاخ ســفید وارد نشده، اما گروه خشن مشاورانش علیه 
یکدیگر به پا خاسته اند. ایلان ماســک و دیگر بزرگان فناوری در 
روزهای اخیر با طرفداران ماگا )بازگرداندن عظمت آمریکا( بر سر 
موضوع مهاجرت با یکدیگر درگیری های لفظی داشــتند. آنچه در 
ظاهر یک مشاجره کوچک درباره ویزا به نظر می رسد، در حقیقت 
نشانه ای از یک تلاطم بزرگ است. فناوری برای اولین بار به دولت 
وارد می شــود و دیدگاه هایش با نظرات جنبــش ماگا تفاوت هایی 
عمیــق دارد. روش حل وفصل این تنش ها و اینکه چه کســی به 
برتری می رســد در چهار دهه آینده به شدت بر اقتصاد و بازارهای 

مالی آمریکا تاثیر خواهد گذاشت. 
شــرکا و رفقــای ترامــپ را می توانیم به ســه گروه شــامل 
جریان هــای اصلی محافظــه کار، هواداران »آمریکا فِرســت« 
)اول آمریکایی ها( و ســرمایه گذاران فناوری تقســیم کنیم. در 
بسیاری از موارد، بین این گروه ها هم پوشانی وجود دارد. غالب 
این افــراد متفق القول اند کــه آمریکا به مقــررات کمتر، دولت 
کوچک تر، مالیات کمتر، مهاجرت کمتر و موضع سخت گیرانه تر 
در قبال مخالفان خارجی نیاز دارد. تقریباً همه آنها از تجربیات 
فراوان در بخش دولتی یا خصوصی برخوردارند، اما اولویت ها و 
راهکارهایشان متفاوت است. حامیان ترامپ بر این باورند که اگر 
این تمایزات در دفتر بیضی شکل رئیس جمهور به بحث گذاشته 
شود، تصمیمات بهتری رقم خواهد خورد و مدیریت ضعیف، به 

آشفتگی در حکومت داری می انجامد.
اول آمریــکا )America First( شــعاری تاریخــی در گفتمان 
سیاســی ایالات متحده اســت که ســعی در ایجاد سیاست های 
انزواگرایانــه، حمایت گرایی و عــدم مداخله دارد. این شــعار را 
نخســتین بار رئیس جمهور دموکرات آمریکا »وودرو ویلسون« در 
سال ۱۹۱۵ برای توجیه عدم مداخله آمریکا در جنگ جهانی اول 
استفاده کرد. پنج سال بعد، »هاردینگ« از حزب جمهوری خواه 
با همین شــعار توانســت رای اکثریت را به دســت آورد. پس از 
مرگ هاردینگ در ۱۹۲۳، سیاســت مداران دیگری هم به این شعار 
متوسل شدند. به عقیده برخی اقتصاددانان، استفاده از این شعار و 
»سیاست همسایه ات را فقیر کن« منجر به رکود بزرگ اقتصادی در 
سال ۱۹۲۹ شد. جالب است که در دهه ۱۹۳۰ شعار »اول آمریکا« 
از سوی هواداران آلمان نازی و ایتالیای فاشیست برای جلوگیری از 
ورود آمریکا به جنگ جهانی دوم در حمایت از بریتانیا به کار رفت 
و اکنون رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، سیاست اصلی دولت 

خود را از این شعار الهام گرفته و بر آن تاکید دارد.
  دقیقاً به ســانِ دولت نخســت دونالد ترامــپ، جریان های 
اصلی محافظه کار، کرســی های تعیین کننــده را در اختیار دارند و 
انتظار می رود با ســازوکارهای »ترامپونومیکز«ی با سیاست های 
تجاری حمایت از صنایع داخلی یا به اصطلاح »پروتکشنیســم« 
مقابله کنند. »اســکات بســنت«، مدیر تــراز اول صندوق های 
سرمایه گذاری و حامی رمزارزها، قرار است وزارت خزانه داری را 
اداره کند. »کوین هاســت«، اقتصاددان معتبر و مشاور ارشد در 
دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ، رهبری شورای اقتصاد ملی 
را بر عهده خواهد داشــت. »هوارد لوتنیک«، میلیاردر معروف و 
مدیرعامل شرکت کانتور فیتزجرالد به عنوان وزیر بازرگانی معرفی 
شده و »داگ بورگوم«، فرماندار سابق داکوتای شمالی و کارآفرین 

اقتصادی، وزارت کشور را رهبری خواهد کرد.
با این انتصاب ها، به ویژه پس از مشــخص شــدن نامزدهای 

جنجالی تر ترامپ برای پســت هایی مانند وزارت دفاع و دادستانی 
کل، ســرمایه گذاران و دیپلمات ها نفس راحتی کشیدند. یکی از 
مقام های دیپلمات در واشنگتن دی سی می گوید: »او اقتصاد را از 
دلقک بازی هایش دور نگه داشــته است«. در اولین دولت ترامپ 
هم نقش های تعدیل کننده به »اســتیون منوچین« )وزیر پیشــین 
خزانه داری( و »گری کوهن« )مشاور اقتصادی پیشین کاخ سفید 
و مدیر گلدمن ساکس )از بزرگ ترین موسسات مالی و بانک های 

سرمایه گذاری جهان( رسید.
اما به نظر می رســد جریان اصلی این بار تمایل بیشــتری برای 
همراهی با برنامه دونالد ترامپ دارد. به نظر »هاست«، تعرفه های 
۱۰درصدی جهانی مزایای »بســیار قابل توجهــی« برای آمریکا 
به همراه خواهد داشــت و به اســتخراج منابــع زیرزمینی کمک 
می کند. »بِسِــنت« هم از تعرفه ها به عنوان اهرم مذاکره ســخن به 
میان آورده اســت. به نظر او لحاظ کردن چنین عوارضی ارزشمند 
است، حتی اگر فی نفسه هدف نباشد. »لوتنیک« که خلق و خوی 
ســتیزه جویانه  ای دارد، از اینها هم فراتر رفته و می گوید: »باید بر 
همه کشــورهای جهان تعرفه وضع کنید تا حســاب کار دستشان 
بیایــد« و در مصاحبه ای پیش از انتخابات نیز گفته بود: »با وضع 
تعرفه ها به تولید رونق دهید«. با این حال، سرمایه گذاران کماکان 
روی جریان های اصلی حســاب می کنند تا مواضع سرســختانه 

ترامپونومیکز را کاهش دهند.
آقــای ترامپ همانند دوره اول ریاســت جمهوری اش یک تیم 
سیاســت  اقتصادی تشــکیل داده که اعضای آن اهدافی متفاوت 
و گاهــی متناقض دارنــد. تندروهای ماگا از قبیل اســتفان میلر 
افرادی ضدتجارت، ضدمهاجرت و ضدمقررات گذاری هســتند 
و از پایگاهــی از طرفــداران پرانرژی برخوردارنــد. حلقه اصلی 
جمهوری خواهان شــامل اسکات بســنت، منتخب ترامپ برای 
وزارت خزانه داری و کوین  هاســت، رئیس شــورای ملی اقتصاد 
عمدتاً از مالیات اندک و دولت کوچک طرفداری می کنند. به نظر 
می رســد این بار گروه جدیدی به آنها اضافه می شود که شرایط را 
متلاطم تر خواهد کرد. این گروه صاحبان فناوری ســیلیکون ولی 
هستند. دیوید ساکس، ســرمایه گذار خطرپذیر، به عنوان فرمانده 
هوش مصنوعی و رمزپول دولت ترامپ انتخاب شــده اســت. او 
امیدوار است بتواند محدودیت های صنعت رمزپول را کاهش دهد 
و با همکاری دیگر کسانی که از ســیلیکون ولی می آیند اهرم های 
کنترل هوش مصنوعی را بردارد و عامل پیشــرفتی سریع تر باشد. 
اما نفوذ صاحبان فناوری از حوزه سیاست آن فراتر می رود. آقای 
 )DOGE( ماسک وظیفه مدیریت وزارت تازه تاسیس کارایی دولت
را بر عهده گرفته اســت. مارک اندرســن، سرمایه گذار خطرپذیر 
مشهور می  گوید که نیمی از اوقاتش را داوطلبانه در اقامتگاه ترامپ 
گذرانده است. اســکات کوپور که برای آقای اندرسن کار می کرد 
مســئول اداره مدیریت کارکنان خواهد شد و بر استخدام کارکنان 
 ،)Palantir( دولت نظــارت خواهد کرد. کارکنان ســابق پالانتیر
بنیاد ثیل )Thiel( و اوبر )Uber( به ترتیب به وزارت کشور، وزارت 
بهداشت و پنتاگون می روند. زمانی در گذشته جابه جایی افراد بین 
وال اســتریت و خزانه داری آنقدر زیاد بود که بانک گلدمن ساکس 
لقب دولت ســاکس گرفــت. این بار آقای ترامــپ تلاش می کند 

فناوری را به فن سالاری وارد کند.
ایــن امر برای سیاســت آمریکا تازگــی دارد. مدیران فناوری 
سال ها از واشنگتن دوری می کردند،، مگر در زمانی که کنگره آنها 
را برای بازخواست احضار می کرد. صاحبان جدید فناوری دولت 
را مکانی برای نفــوذ و اختلال می دانند. ایــن امر از جنبه نظری 
می تواند به نفع آمریکا باشــد. فنــاوران همانند دیگر اعضای تیم 
ترامپ علاقه مندند با کاهش تشریفات اداری و تقویت نوآوری به 
برتری اقتصادی و فناوری آمریکا کمک کنند. با توجه به اهمیت 

راهبردی و اقتصادی هوش مصنوعی، استفاده از متخصصان این 
حوزه کاری عاقلانــه خواهد بود. هیچ کس تردید ندارد که کارایی 
دولت نیز بیشــتر خواهد شد.  اما دســتیابی به همه اینها در عمل 
فرق می کند. یک مشــکل آنجاست که وقتی طرفداران فناوری و 
طرفداران آمریکا می گویند، متعهد به اصل »اول آمریکا« هستند 
منظورشان متفاوت است. جنبش ماگا امیدوار است تصویری از 
گذشــته را زنده کند و به روزهای شکوه تولید بازگردد، اما فناوران 
نگاهی آینده نگرانه دارند. آنها می خواهند به پیشرفت سرعت دهند 
و جامعه را متحول کنند و روزهایی را که طرفداران ماگا در آرزوی 

آن اند باز هم به عقب تر بکشانند.
ایــن دیدگاه های متناقض به مشــاجره های سیاســتی منجر 
می شــوند. طرفداران ماگا از آن می ترســند که مهاجران مشاغل 
مردم آمریکا را بگیرند. فناوران می خواهند بهترین اســتعدادها را 
فارغ از ملیت شــان جذب کنند. فناوران تمایــل لیبرال دارند و به 
دولــت بی اعتمادند. طرفداران ماگا از قدرت شــرکت ها متنفرند. 
هر دو گروه چین را به چشــم یک رقیب می بینند، اما درحالی  که 
طرفداران ماگا فکر می کنند خارجیان از تجارت برای فریب دادن 
آمریکا استفاده می کنند، فناوران از جریان های استعدادها، سرمایه 
و آداب ورســوم نفع می برند. حتی اگر بخش فناوری از آسیب های 
اولین دور تعرفه های کالایی در امان بماند جنگ تجاری تمام عیار 
مانع از عرضه خدمات آن خواهد شد. این گونه تناقضات و تنش ها 

دستیابی به اهداف را برای صاحبان فناوری دشوار می کنند.
آقای ترامپ شرایط را بدتر می کند. او به جای آنکه تنش ها میان 
اعضای تیمش را برطرف و مسیری شفاف را معرفی کند خود عامل 
هرج ومرج است. او عاشق تناقض و پیچیدگی است و اختیاراتش 

را به هر کدام از بخش های اردوگاهش واگذار می کند. 
امــکان دارد کــه فنــاوران نیــز به خود آســیب بزننــد. آنها 
کوچک ســازی دولت را یک مساله مهندســی می دانند، درحالی 
 که تاریخ اصلاحات منطقی نشــان می دهد این بیشتر یک مساله 
سیاســی اســت که فناوران تجربه ای در آن ندارنــد. از آن بدتر، 
صاحبــان فناوری که توجه ترامپ را جلب کرده اند ممکن اســت 
درصدد پارتی بازی برآیند. این همان چیزی است که سرمایه گذاران 
انتظار دارند. از زمــان انتخابات تاکنــون ارزش بنگاه های آقای 
ماسک سر به  فلک کشــید و با عملکردی بهتر از بازار، ثروت او 
را حداقــل ۱۵۰ میلیارد دلار افزایش داد. ترکیب منازعات داخلی، 
اجرای ضعیف و توجه به منافع خودی ها می تواند شرایط دور دوم 

ترامپ را متزلزل کند.
اما این سناریوی وحشــتناک یک سرنوشت محتوم نیست. 
بخش های مختلف تیــم ترامپ به جای جنگیدن با هم می توانند 
اقدامــات یکدیگر را از برخی جهات تعدیــل و از برخی جهات 
دیگــر تقویت کننــد و نتایج خوبی بــرای آمریکا رقــم بزنند. 
به عنوان مثال، جریان اصلی و مدیــران فناوری می توانند غریزه 
حمایت گرایــی و ضدمهاجرتــی ماگا را تعدیــل کنند و همزمان 
نظریه های هوشمندانه اصلاحاتی آنها در بهترین شکل سیاسی 
بــه اجرا درآیند. در نهایت، توافق همگانی در مورد نیاز آمریکا به 

نوآوری می تواند به برنامه ها شتاب دهد.
شــاید این امیدواری بعید به نظر برسد اما بازار سهام می تواند 
دولت را به سمت چنین اجماعی هدایت کند. آقای ترامپ نسبت 
به قیمت ســهام حساس اســت و نمی خواهد رونقی را که پس از 
انتخابات شــکل گرفت متوقف کند. بازار سهام یک سنجه زمان 
واقعی از اقتصاد ترامپ اســت و می  تواند تصمیمــات او را تغییر 
دهد. در این صورت دولت احســاس می کند که باید سیاست ها را 
به سمت تقویت رشد بکشاند. ورود صاحبان فناوری به واشنگتن 
مخاطره زیادی دارد، اما می تواند پاداش عظیمی نیز به همراه آورد. 
منبع: اکونومیست

چرا اختلاف در تیم ترامپ بالا گرفته است؟

جنگ نخست
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سازمان جهانی بهداشت روز گذشــته )سه شنبه( در تلاش برای 
کاهــش میزان این نگرانی هــا اعلام کرد: ایــن ویروس برخلاف 
ویروس »ســارس کوو ۲«، نه جدید اســت و نــه به  طور خاص 
خطرناک. سخنگوی این ســازمان همچنین تاکید کرد به خاطر 
شــیوع ویروسHMPV وضعیت اضطراری در چین اعلام نشده 
اســت. او افزود: این ویروس برای اولین  بار در سال ۲۰۰۱ کشف 

شده و در فصل های زمستان و بهار در گردش است.

حســین زاهدی، معاونت اجتماعی ســازمان وظیفه عمومی 
فراجــا درباره تســهیلاتی که برای فارغ التحصیلان مشــمول 
ســربازی که خارج از ایران هستند؛ در نظر گرفته شده است، 
گفت: براساس تصمیمی که در ستاد نیروهای مسلح گرفته شد 
و فرمانده کل قوا نیز با این تصمیم موافق کردند، قرار شد برای 
اینکه ارتباط مشــمولان ایرانی خارج از کشــور با کشور قطع 

نشود؛ آنها بتوانند وارد کشور شوند.

مصطفی قانعی، دبیر ســتاد زیســت فناوری پزشــکی گفت: با 
افزایش آلودگی هوا، سهم آلاینده ها در بروز بیماری های انسدادی 
مزمن ریه به ۵۰ درصد رســیده اســت؛ بیماری  کــه می تواند بار 
اقتصادی قابل توجهی بر جامعه تحمیــل کند. قیمت داروها به 
 ویژه اسپری های تنفســی، بالاست. این مساله برای بیمارانی که 
ماهانه به این داروها نیاز دارند، بــار مالی زیادی ایجاد می کند و 
باید برای خرید این اسپری ها هزینه های میلیونی را کنار بگذارند.

بر دوش بیماران ریویامکان سفر خارجی نه جدید؛ نه خطرناک 

گزارش

رضا نیک فلک،  کارشــناس محیط  زیســت با اشاره 
به کشــتار پرندگان به ســازندگی گفت:  در خوزستان نیز 
نسل کشی گسترده از پرندگان مهاجر داریم، هم پرنده های 
مهاجر و هــم پرنده های بومی؛ دقیقاً مشــابه اتفاقی که 
در گــیلان و مازندران می افتد. صید پرنده های مهاجر در 
خوزستان سابقه نسبتاً طولانی دارد؛ ولی در گذشته این 
صید خیلی محدود و بیشــتر برای مصرف شخصی بوده 
و جنبه اقتصادی و تجارت کردن و پول درآوردن نداشــته 
اســت. درحال حاضر همزمان با شدت گرفتن تخریب 
تالاب ها و خشک شدن شان و کاهش جمعیت پرنده های 
مهاجــر، روش های نامتعارف و نسل کشــی پرنده ها هم 

شدت گرفته است. 
او ادامه داد: در گذشــته نه چندان دور در اینجا بیشتر 
از انواع ســم برای صید انواع غاز و یک سری از پرنده ها 
اســتفاده می کردند و نتیجه این شــد کــه جمعیت چند 
ده هزارتایــی غازهای خاکســتری و دیگرگونــه غاز در 
خوزستان در خوش بینانه ترین حالت به چند هزار عدد در 
سال رســیده و حتی برخی از سال ها جمعیت شان به ۲۰ 
یا ۳۰ پرنده می رســد. امروز دانه های سمی کمتر استفاده 
شــده و بیشتر در فصل بهار برای صید کبوتر یا گونه های 
خشک زی استفاده می کنند؛ به خصوص کبوتر، یاکریم و 
قمری خانگی و معمولی که این سه  گونه کبوتر را بیشتر با 

دانه های سمی صید می کنند.
نیک فلک اضافه کرد: روش بعدی روشــی است که 
برای یک ســری پرنده های مهاجر، یعنی مرغابی ســانان 
و پرنده های آبزی اســتفاده می شــود. در زبان محلی به 
محیطی که قرق می کنند و در آن امنیت برقرار کرده و دانه 
می ریزند » مهمیه«  می گوینــد. » مهمیه ها« محیط های 
نسبتاً بزرگی هستند که از چند ده هکتار تا چند صد هکتار 
بوده که آبگیرهای مصنوعی انسان سازند و دور تا دور یک 
زمین را خاکریزی می کنند، مثل یک حوضچه اســتخر 
پرورش ماهی ولی خیلی وســیع تر و بزرگ تر از آن است؛ 
تقریباً مثل یک تالاب دست ســاز است و بعد در نقاطی 
از ایــن تالاب دانه می ریزند و اجــازه ورود، تیراندازی و 
ســروصدا به کسی نمی دهند و امنیت را برقرار می کنند و 
غذا هم هست و محیط هم تالابی است و شرایط حضور 
پرنده های مهاجر را فراهم می کنند و بعد به وسیله تور آنها 

را به صورت گسترده صید می کنند.
او گفت که  روشــی که با تور استفاده می شود در یکی 
دو دهه اخیر و شــاید هم بیشتر خیلی گسترش پیدا کرده 
است. یک سری از این دامگاه ها، مهمیه ها یا تالاب های 
مصنوعــی آبگیرهــای انسان ســازند و یک ســری هم 
محیط های تالابی مثل تالاب هورالعظیم یا تالاب بامدژ 
که طبیعی هستند، بخش گسترده ای از آن را قرق می کنند 
و اجازه ورود به کســی نمی دهنــد و دوباره همان روش 
را پیاده کرده، دانــه می ریزند و پرنده ها را صید می کنند و 
هر بار که تور می کشــند، از صد پرنده تا حدود  ۴۰۰ پرنده 
در تورشــان می افتد؛ یعنی در هر بار حجم خیلی زیادی 
را صید و در واقع نسل کشــی می کنند. هیچ گزینشــی 
هم نیســت که چه گونه هایی را می گیرند و مهم نیســت 
که در خطر انقراض باشــند یا نباشند، یا حلال گوشت یا 
حرام گوشــت باشند؛ ولی این روش صید معمولًا برای به 
دام انداختن مرغابی هاســت؛ ولی گاهی فلامینگو هم در 

آنها می افتد و امکان دارد گونه های دیگر هم باشد. 
این کارشــناس محیط  زیســت اضافه کــرد: روش 
بعــدی که بیشــتر آن را در تــالاب شــادگان و اطرافش 
داریم، تورهای هوایی اســت و یکســری تورها که مثل 
تور والیبال هستند و ارتفاعشــان زیاد نیست، ولی طول 
خیلی زیادی دارنــد. این تورها را به صورت چهار یا پنج 
ردیف پشــت  سر هم می کشــند و پرنده ها را با تور هوایی 
می گیرند که در روش تور هوایی هم هیچ گزینش خاصی 
نیســت و پرنده حلال گوشت، حرام گوشت، آبزی و حتی 
گنجشک سانانی که از آنجا رد می شوند در این تورها گیر 
می افتند و برای عرضه کردن به بازار می آورند. چند بازار 
هم داریم که به صورت غیرقانونی عرضه می کنند؛ مثلًا در 
تالاب شادگان، پرنده ها را در خود شهر شادگان می آورند. 
در اهواز بازاری هست به نام بازار کیان که جزو معضلات 
شــهر اهواز هم اســت، یک بازار تصرفی است و توسط 
عــده ای از مردم به صورت غیرقانونی تصرف شــده و در 
این بازار پرنده ها را عرضه می کنند. روزانه چند صد پرنده 
مهاجر اعم از گونه های حمایت شده در خطر انقراض و 

غیره در این بازار خرید وفروش می شود.

گروه اجتماعی: هفته گذشــته،  هفته حواشــی های متعدد بود. 
شهرام شکوهی، فیلمی از درگیری خانوادگی منتشر کرد،  هویت 
واقعی گلوریا هاردی،  همسر ساعد سهیلی زیر سوال رفت،  زنی 
عمامه روحانی را در فرودگاه امام برداشت و به  عنوان روسری سر 
کرد و جوان بودن و شباهت همسر عراقچی؛  وزیر امور خارجه نیز 
برای چند روز سرتیتر اخبار زرد رسانه های داخلی و خارجی بود.
شهرام شــکوهی، خواننده پاپ شناخته شده ظاهراً پس از 
مشاجره با همسرش اقدام به یک لایو اینستاگرامی کرد که در 
آن خودش و همســرش را در وضعیت نامناسبی نشان می داد. 
او که بخش هایی از بدنش خونین بود و آسیب هایی به خانه اش 
وارد شــده بود با تعبیری زشــت درباره همسرش که وضعیت 
پوشش مناسبی نداشت، صحبت کرد و گفت: اگر کشته شود 
مســئولش همســرش اســت. او بعد از مدتی این ویدئو را از 

صفحه خود پاک کرد! 
بســیاری از فعــالان فضای مجــازی در 
واکنش بــه این ویدئــو اعلام کردند که نباید 
مســائل شــخصی و خانوادگی به این شکل 
منتشر شــود،  عده ای آن را به تمسخر گرفتن 
و عده ای دیگر گفتند که خشونت خانگی زن 
و مرد ندارد و باید به هشــدار شهرام شکوهی 

توجه کرد. 

 Wهویت گلوریا
طی چند روز گذشته برخی اکانت های توئیتری با انتشار این 
تصویر مدعی شده اند که گلوریا هاردی، بازیگر فرانسوی الاصل 
سریال کیمیا و همسر ساعد سهیلی، فرزند محمد علی اکبری، 
انرژی درمانگر مشهور دهه های گذشته است. محمدعلی اکبری 
در اوایــل دهه ۶۰ با اجــرای شــعبده بازی در برنامه تلویزیونی 
دیدنی ها مطرح شــد. او مدعی بود که قادر به خم کردن قاشق 

و چنگال است.
او پس از مدتی، ادعا کرد کــه از طریق انرژی درمانی، قادر 
به درمان بیماران بوده و دارای نیرویی »خدادادی« اســت. وی 
همچنین ادعا کرده که قادر اســت همه نــوع بیماری ها را به جز 
بیماری هــای مــادرزادی، درمان کند. گلوریا هــاردی، بازیگر 
ایرانی- فرانســوی در شــهر بوردو فرانســه متولد شده است. 
براساس اطلاعات موجود، مادر او ایرانی و اهل شیراز و پدرش 
فرانســوی اســت. او تحصیلات خود را در رشــته موسیقی در 
پاریس به پایان رسانده و پیش از ورود به دنیای بازیگری به  عنوان 
خواننده در فرانســه فعالیت می کرد. بنابراین بــا توجه به منابع 
موجود در اینترنت، پدر گلوریا هاردی فرانسوی است. اطلاعات 

بیشتری درباره هویت یا ملیت دقیق پدر او در دسترس نیست.
اکانــت قدیمی گلوریا اما با نام گلوریا اکبری بوده اســت. 
گلوریا در آن اکانت ۵۳ توئیــت کرده که اولین آن در تاریخ ۱۴ 
دســامبر ۲۰۱۰ و آخرین آن ۸ اکتبر ۲۰۱۱ بوده است. در اکانت 
توئیتر قدیمی او نوشته شده: »گلوریا فرزند یک خواننده ایرانی 
و ترانه سرای فرانسوی به معنای واقعی کلمه در موسیقی متولد 
شــد. او در ســن ۴ ســالگی اولین آهنگ خود را در استودیو 
پلیگــرام ضبط کرده بود«. این احتمال مــی رود که او دیگر به 
اکانت خود دسترسی نداشته باشــد. گلوریا در این سال ها در 

اینستاگرام فعال است.
این نکته کــه گلوریا هاردی از نــام خانوادگی »اکبری« در 
حســاب توئیتر خود اســتفاده می کند، ممکن است به پیشینه 
یا مســائل خانوادگی او مرتبط باشــد. در برخی موارد، افراد به 
دلایل شخصی، فرهنگی، یا حرفه ای از اسامی متفاوت استفاده 
می کنند. از آنجا که منابع رســمی و قطعی درباره این موضوع 

وجود ندارد، نمی توان بــا اطمینان گفت که این نام دقیقاً به چه 
چیزی اشاره دارد. اگر هدف مشخص کردن ارتباط او با پدری 
فرانسوی است، این موضوع همچنان نامشخص باقی می ماند. 
البتــه صفحه ای فرانســوی در اینترنت با نــام او وجود دارد که 
اطلاعات مربوط به فردی با نام »گلوریا علی اکبری« را در یک 
بانک داده شــرکتی ارائه می دهد. این اطلاعات معمولًا شامل 
مواردی همچــون نقش ها، موقعیت های مدیریتی، یا ســوابق 

حرفه ای در شرکت های فرانسوی است.

 W همسر جوان عراقچی
عراقچی ۶۲ ساله که در دوران وزارت ظریف معاون او بود و 
حالا خودش روی صندلی وزارت نشسته و به واسطه اتفاقات 
بین المللی اخیر بیشتر هم در مرکز توجه قرار گرفته، اخیراً در یک 
بازارچه خیریه که توســط زنان وزارت امور خارجه تدارک دیده 

شده بود همراه زنی جوان دیده شد.
با اینکه اعلام شــد خانم جوان، همسر دوم آقای عراقچی 
اســت ناگهان ســه طیف سیاســی به او حمله کردند. لشگر 
ســایبری منافقین، ســلطنت طلب و عــده ای از تندروهای 
اصولگرا با اکانت های ناشناخته وزیرخارجه را هدف حملات 

خود قرار دادند.
عده ای برای اینکه به اختلاف ســنی عراقچی و همســرش 
اشــاره کنند، بخشــی از کتاب خاطرات وندی شرمن نماینده 
دولت اوباما در مذاکرات هسته ای برجام را یادآوری می کردند که 
نوشته بود، شرمن و عراقچی هر دو در دوران مذاکرات هسته ای 
پدربزرگ و مادربزرگ شدند و عکس نوه های خود را به یکدیگر 
نشان می دادند. البته این موضوع چندان پنهانی نیست که عباس 
عراقچــی از ازدواج اولش با بهاره عبداللهیان، دو پســر و یک 

دختر دارد و فرزندانش هم ازدواج کرده اند و بچه دارند.
موضوع که ادامــه پیدا کرد طبیعتاً عده زیادی هم یادآوری 
می کردند که این حرف ها کاملًا غیراخلاقی و ســرک کشیدن 
در زندگی شــخصی دیگران اســت. به فاصله کمی از شروع 
حرف و حدیث ها، محمدحســین رنجبران، مشاور عراقچی 
در توئیتی ســعی کرد کمی گرد وخاک را بنشاند: »در رابطه با 
بداخلاقی هایی که یکی دو روز اســت افرادی علیه وزیر امور 
خارجه و خانواده ایشان شــروع کرده اند، با اطلاعی که بنده 
دارم خانــم آرزو احمدوند همســر دوم آقای عراقچی پس از 
جدایی از همسر قبلی ایشان است. این ازدواج بیش از ۶ سال 
قبل صورت گرفته و ثمره آن یک دختر ســه سال ونیمه است. 
ضمناً هیچ کدام از اعضای خانواده وزیر خارجه صفحه ای در 
فضای مجازی ندارند. خانم احمدوند، خانه دار اســت و در 
هیچ کجا شاغل نیست. انتشار عکس و صفحات ساختگی یا 
با نام های مشابه، کاری غیرشرعی و غیراخلاقی است. ان الله 

یدافع عن الذین آمنوا «.
جالب اینکــه بعضی از چهره های منتقــد دولت هم جانب 
عراقچــی و دفاع از حریم خصوصی او را گرفتند مانند علیرضا 
پورمسعود، فعال رســانه ای که عبدالرضا داوری هم ریتوئیتش 

کــرد: »پروژه تخریــب عراقچی، با عکس همســرش، زمین 
بازی موساد اســت، همانطور که تخریب قالیباف در انتخابات 
قبلی، زمین بازی MI۶ بود،  دوره ای که یک مســئول با عکس 
بی حجاب همســرش در جامعه تخریب می شــد دیگر گذشته 
است، اتفاقاً الان مردم می گویند، این هم که از خودمان است«. 
البته همسر عراقچی در ویدئوی بازدید از بازارچه خیریه چادر 

مشکی هم به سر دارد.

 W عمامه به جای روسری
طی چند روز گذشــته ویدئویی از مشــاجره یک زن با یک 
روحانی در فضای مجازی غوغا به پا کرده است. گفته می شود 
که این تصاویر مربوط به اتفاقی اســت کــه در فرودگاه مهرآباد 
رخ داده اســت. چنانکه در تصاویر مشخص است، خانمی که 
روسری به سر ندارد، با یک روحانی مشاجره کرده و عصبانیت 
وی به حدی اســت کــه عمامــه روحانی را 
برداشته و به جای روسری سر می کند! همین 
اســتفاده از عمامه به  عنوان روســری گمانه 
شــروع ماجرا از تذکر حجاب را تقویت کرده 

است.
چند روز بعد رســانه ها ویدئویی را منتشر 
کردند که در آن زن با همســر خود به مشاجره 
لفظی پرداخته و روســری خود را بر سر دارد. 
البته در این ویدئو صحنه قبل از برداشته شدن 

عمامه مشخص نیست. 
در توضیح آمده که  »ساعت ۱۴:۴۰ مورخ ۱۵ دی  ماه ۱۴۰۳ 
در ترمینال شــماره ۴ فرودگاه مهرآباد مشــاجره ای لفظی بین 
یک خانم با همســرش رخ داده و باعــث جلب توجه حاضران 
می شود. براساس تصویر دوربین ها، پس از تشدید مشاجره وی 
با همسرش؛ متاســفانه نامبرده از حالت عادی خارج که منجر 
به ضرب وشتم بین زوجین می شــود. در بررسی  های تکمیلی و 
اظهارات همسر ایشان و شــاهدان حاضر در صحنه، همانطور 
که در فیلم مشخص اســت هیچ گونه مواجهه کلامی از سمت 
روحانی به خانم جوان رخ نداده است و با وجود توهین و تعرض 
فیزیکی به فرد روحانی، ایشــان شــکایتی از خانم نداشته اند. 
همسر این خانم با تایید ســابقه بیماری چندین ساله و اختلال 
اعصاب و روان پس از مراجعه به پزشک فرودگاه، او را از محل 

ترمینال خارج کرد«.
عباس عبدی این پرسش را مطرح می کند که » اگر روحانی به 
به کلی خارج از ماجراست، پس علت رفتار این خانم چیست؟ 
گفته می شود، مشکلات روحی و روانی داشته است. فرض کنیم 
که این گونه بوده، پس چرا عمامه آن روحانی را برداشــته است؟ 
چرا روسری و شــال خودش را نگذاشته است؟ یا چرا روسری 
یک نفر دیگر را برنداشته؟ یا اصلًا چرا می خواسته چیزی را روی 

سر خود بیندازد؟«
جالب ترین بخش ماجرا این است که آقای روحانی کاملًا 
ساکت بود و بدون هیچ واکنشی از کنار آن خانم رفت، بعد هم 
که عمامه او را برداشت حتی کوشش نکرد آن را بگیرد. برخورد 
مردم یا افکار عمومی و حتی نظام اطلاع رســانی رســمی نیز 
جالب اســت. برای نفی روایت غیررسمی، فیلم رویداد )البته 
نه خیلی کامل( را پخش کردند تا ثابت کنند آقای روحانی هیچ 
نقشی در این ماجرا نداشته است. چرا فوری به صلح و سازش 
و عدم شکایت منتهی می شود؟ حداقل بخشی از اقدامات آن 
خانم جزو جرائم عمومی اســت، اگر هم دچار پریشانی  روانی 
بــوده، این را باید دادگاه تشــخیص بدهد، چگونه همه  چیز به 

یک باره حل شد؟

چهار خبر حاشیه ساز این روزها از داستان شهرام شکوهی و هویت گلوریا هاردی
تا همسر جوان عراقچی و انداختن عمامه یک روحانی در فرودگاه، حواشی هفته گذشته بودند

متن علیه  حاشیه 

پرواز پرنده های مهاجر از ایران
شکار نفس پرندگان را بریده است
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ادامه چهار شنبه 9 آبان  
شیوع میكروب تب كریمه كنگو

هر روز موارد جدیدی از سیاه زخم در آمریکا 
و کشــورهای دیگر کشف می شود؛ بدون اینکه 
از عوامــل انتشــار آن اطلاعی به دســت آید. 
در بعضی از اســتان های کشــورمان، میکروب 
تب کریمه کنگو شیوع پیدا کرده و جمعی را آلوده 

کرده است. 
تیم ملی فوتبال ایران، امروز ســه بر صفر بر 
امارات پیروز شد و یك مرحله به مسابقات جام 
جهانی نزدیك شد و تا این لحظه- ساعت ده و 
نیم شب- هنوز بسیاری از میدان های شهرهای 
کشور شاهد حضور جوانان شادی کننده است و 

در مواردی هم بی نظمی و برخورد وجود دارد. 

پنج شنبه 10 آبان  
استقبال شایان از رهبرى درنجف آباد  
در خانه بــودم و وقت به مطالعه گذشــت.
گــزارش فرمانده نصــر درخصــوص درگیری 
]جلال[ طالبانــی با جندالله در حلبچه عراق و 
اینکه جندالله از سلفی ها و ضدشیعه و طرفدار 
طالبان هســتند و با حرکت اسلامی به رهبری 

عبدالعزیز ]حکیم[ هم درگیر شده اند.
 نظرات شــورای نگهبان در مورد مصوبات 
مجلس درخصوص عسر و حرج برای خانم ها 
و نیز اساسنامه بانك تجارت ]سازمان همکاری 
اقتصادی[ اکو را بررســی کردم. دستور جلسه 

آینده مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ است. 
در گزارش هــا، چندین مــورد درگیری بین 
نیروی انتظامی و اوباش در برنامه های شادمانی 
دیشــب آمده اســت. در مواردی، شــعارهای 
بــدی داده اند و جمعی دســتگیر شــده اند و به 
اتومبیل های ناجا و بعضی تأسیســات همگانی 
آسیب وارد شده اســت. آقای ]محمدشریف[ 
مهــدوی شــاهرودی آمد و گفــت، مأموریت 
کنســولگری در جده و نمایندگی در ]سازمان[ 

کنفرانس اسلامی را پذیرفته است.
رهبری امروز به نجف آباد رفته اند و برخلاف 
نگرانی بعضی ها، استقبال شایانی از ایشان شده 
است. در رســانه های خارجی، تبلیغات منفی 
زیادی دربــارۀ اظهارات رهبــری در اصفهان 
می شــود و اظهارات ایشــان در مــورد وظیفه 
متابعــت مســئولان از سیاســت های مصوب 
رهبری را دلیــل بر تناقض در قانون اساســی  
گرفته اند و می گوینــد، اکنون مجلس و دولت، 

راهی جز تسلیم یا استعفا ندارند. 
در اردوگاه کمك بــه آوارگان که ایران در مرز 
زابل در خاك افغانستان ایجاد کرده، هجوم بیش 
از ظرفیت آوارگان، مشــکل زا شــده و درگیری 
پیش  آمده و امراض مُســری هم مشکل دیگری 
اســت. دولت ترکیه بعد از یك جلســه سری ۷ 
ســاعته، تصویب  کرده  که به تقاضای آمریکا، 
نیروی نظامی به افغانستان بفرستند؛ قبلًا کانادا 
و آلمان هم پذیرفته اند که نیرو بفرســتند و ژاپن 
بنماید.  لجســتیکی  کرده،کمك  تصویــب  هم 
آمریکا گفته است که از ۱۹ نفری که در عملیات 
۱۱ سپتامبر شرکت داشته  اند ۱۵ نفر از عربستان 
سعودی روادید گرفته اند و دو نفر در برلین و دو 

نفر در امارات.
نماینده جبهه متحد افغانســتان در سازمان 
ملل  گفته اســت که از آمریکا خواسته ایم در ماه 
رمضــان جنگ را متوقف نکنــد؛ چون طالبان 
خود را تقویت می کنند. بحث داغی مطرح است 
که در ماه رمضان، جنگ ادامه داشته باشد یا نه؟

180 افراط در اختلاف  
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بزرگ ترین قتل تاریخی ایران در بیستمین 
روز دی  ماه سال ۱۲۳۰ و تنها یک روز پس از 
روز به دنیا  آمدن امیرکبیر به دسیسه مهدعلیا 
و سایر درباریان ناصری به فرمان مخدوش 
ناصرالدین شــاه در حمام فین کاشان اتفاق 
افتــاد. امیرکبیر را در حمام تنها یافتند و کار 
را یک ســره کردند و فکر ترقــی در ایران تا 
مدت ها تعطیل شــد. سازندگی به مناسبت 

قتل اصلاح گر بزرگ تاریخ ایران 
به جزئیات زندگی، نحوه قتل و 

خدمات او پرداخته است. 

 W آغاز راه
میــرزا  کاملــش  نــام 
محمدتقی خــان فراهانی بود و 
۱۹ دی ســال ۱۱۸۵ در فراهان 
کربلایی  فرزنــد  آمــد.  دنیا  به 
میرزا  آشــپز  قربــان،  محمــد 
عیسی، قائم مقام  فراهانی که به 
واســطه هوش و ذکاوت، نظر 
قائم مقــام  فراهانی را جلب کرد 
و از شــاگردی در آشپزخانه به 
شاگردی اســتاد و همدرسی با 
آقازاده های دربار رسید. دوران 
کودکــی را در دربــار قائم مقام  
فراهان گذراند و به ســرعت در 
دربــار جای خــود را پیدا کرد. 
محمدشاه که از دنیا رفت با تدبیر 
خود ناصرالدین میرزای ولیعهد 
را از تبریز به تهران رســاند تا بر 
تخت پادشاهی بنشیند. ولیعهد 
در آن زمان حتی پول کافی برای 

سفر به تهران در اختیار نداشت بنابراین میرزا 
تقی خان فراهانی بــرای فراهم کردن هزینه 
ســفر از یک تاجر تبریزی پــول قرض کرد 
و ۶ لشــکر پیاده و ســواره و نیروی نظامی 
برای سفر شاه جوان آماده کرد بنابراین بیش  
از گذشــته مورد لطف ناصرالدین شــاه قرار 
گرفت. بعد به  عنوان نخســتین صدراعظم 
ایران در دوره ناصر الدین شاه قاجار انتخاب 
شــد. به او لقــب اتابک اعظــم و امیرکبیر 
دادند و به پیشنهاد ناصرالدین شاه با خواهر 
تنی شــاه ازدواج کرد. تنها ســه سال و سه 
ماه صدراعظم ایــران بود اما در همین مدت 
کوتاه، قدم های مهمی برای پیشرفت در ایران 

برداشت.
 
 W از تاسیس دارالفنون تا شبکه

ضدجاسوسی
مدرسه دارالفنون، ایجاد چاپخانه، ترجمه 
کتب اروپایی، اعزام محصل به اروپا و دایر 
کردن روزنامه وقایع اتفاقیه، توســعه زراعت 
نیشــکر در مازندران و خوزســتان، توسعه 
زراعت زعفران در خراسان، ایجاد کارخانه 
کاغذسازی در تهران و تاسیس کارخانه های 
چلواربافــی، چینی ســازی، حریربافــی و 
بلورســازی از جمله اقدامات مهم فرهنگی 
و اقتصادی امیرکبیر بود که پیش زمینه تحول 
امــروز در ایران را رقــم زد. در امور نظامی 
قانون سربازگیری را تدوین کرد و با تاسیس 
کارخانه هایی برای ساخت ملزومات نظامی 
و تســلیحات ســاده، متحدالشــکل کردن 
لبــاس نظامیان، ایجــاد امنیــت در راه ها، 
ایجــاد قراول خانه و چاپارخانــه در حدود 
شــهرها نیروی نظامی ایران را به ســامان 
رساند. ترویج آبله کوبی و احداث نخستین 

بیمارســتان دولتی، مساحی و نقشه برداری 
تهران و دیگر مناطق و راه های کشور، کوتاه 
کردن دســت قدرت های بیگانه از دخالت 
در امور داخلی، گســترش روابط خارجی و 
ایجاد ســفارتخانه های دائمی در کشورهای 
دیگــر را از دیگر خدمــات امیرکبیر به ایران 
بود که بارها از آن ســخن گفته شده است. 
او نخستین شبکه اطلاعاتی در ایران را برای 
مقابله با جاسوسی راه اندازی کرد، آن هم در 
شرایطی که پس از شکســت های ایران در 
جنگ  روسیه، نفوذ سفارتخانه های خارجی 
در ایران به اوج خود رســیده بود. امیر برای 

کنترل ســفارتخانه ها، ســفیران کشورها و 
ســایر دیپلمات های خارجی، یک سازمان 
جاسوســی و ضدجاسوسی تشــکیل داد. 
دستور داد که رســم قمه کشی و لوطی بازی 
از شــهرها و راه ها برداشــته شــود؛ حمل 
اســلحه ســرد و گرم را ممنوع کرد و قاعده 

بست نشینی را لغو کرد.

 W دشمنی و برکناری امیر
مجموعه اصلاحــات امیرکبیر و افزایش 
قدرت او در نظر درباریان به  عنوان یک خطر 
مطرح بود به  ویژه پس از آنکه مستمری های 
گزاف آنان قطع شد، شاه را علیه او تحریک 
کردند تا در نهایت پس از ســه ســال و سه 
ماه از صدارت معزول و به حکومت کاشان 
منصوب شــد. ۲۰ آبان ۱۲۳۰ ناصرالدین شاه 
با ارســال این دست خط، امیر را از صدارت 
عزل کرد: »چون صدارات عظمی و وزارت 
کبری زحمت زیاد دارد و تحمل این مشقت 
برای شــما دشوار است، شــما را از آن کار 
معاف کردیم. باید به کمال اطمینان مشغول 
امارت نظــام باشــید«. برکنــاری امیر از 
صدارت برای دشمنان او، کافی نبود بنابراین 
توطئه قتــل او را پروراندند. مهدعلیا؛ مادر 
ناصرالدین شاه و مادرزن امیرکبیر از مهم ترین 
دشمنانی بود که نامش در تاریخ پررنگ مانده 
است. در گزارش های وزیر مختار انگلیس 
هــم در این  بــاره آمده اســت: »برانداختن 
دولت امیرنظام بیشتر نتیجه توطئه و نیرنگ 
اندرون شاه اســت که در رأس آن مهدعلیا 
مادر شــاه قرار دارد«. دشــمنی او و سایر 
درباریان از همان زمان که شاه، لقب امیرکبیر 
را به میرزاتقی خان  فراهانی داد، آغاز شــده 
بــود و انتخاب امیرکبیر به  عنوان نخســتین 

صدراعظم خود به اوج رسید درحالی  که آنها 
گزینه های دیگری برای این مقام داشــتند. 
مهدعلیــا از کاهش نفوذ خود بر ســلطنت 
نگران شــده بود و اصلاحات انجام شــده 
در آن سه سال، دســت او را کوتاه کرده بود 
و در ایــن راه تلاش هایش برای نفوذ بر امیر 
نیــز بی نتیجه مانده بود. پــس از مدتی زنان 
حرمسرا هم که از توقف اجرای فرمان هایی 
که با واسطه گری آنها نزد شاه اجرا می شد، 
ناراضی بودند به مهدعلیا پیوســتند. قدرت 
امیر، کاهش حقوق و مســتمری های مادر 
شــاه و دیگر زنــان دربار، زیــر نظر گرفتن 
رفت وآمدهــا و روابطــش بــا 
ســفارتخانه های  و  شاهزادگان 
بیگانــه ازجملــه انگلســتان، 
محدود کــردن ملاقات های او 
دیگر محدودیت ها؛  و  با شــاه 
مهدعلیــا را به دشــمن اصلی 
امیر تبدیل کــرد. خصومت او 
به قــدری جدی بــود که حتی 
ازدواج امیرکبیــر با دخترش نیز 
بهبود  را  آنها  روابط  نتوانســت 
بخشــد بنابراین وقتــی امیر در 
کاشان بود هم دست از دسیسه 
برنداشتند. شایعه کردند که امیر 
قصد پناهنده  شدن به سفارتخانه 
روسیه را دارد بنابراین شاه امیر را 
از کلیه مناصب دولتی و لشکری 
کنار گذاشــت. وجود امیرکبیر 
بدون منصب و مسئولیت و دور 
از پایتخت هم آنها را به وحشت 
می انداخت بنابراین نقشــه قتل 
او را کشــیدند و فرمان آن را با 

نیرنگ از شاه گرفتند. 

 W برخی وقایع روز قتل
در روز قتل امیر که در حمام فین کاشان 
از ماهیت ماجرای قتل خــود اطلاع یافت 
ابتــدا به آنها گفت: »آیــا می گذارید که من 
از حمام بیرون بیایم آن وقت ماموریت خود 
را انجام دهید؟« موافقت نکردند و امیرکبیر 
که دید گریزی از مرگ ندارد، درخواســت 
کرد ماموریــت به طرزی که می گوید، انجام 
شود. دلاک نیشــتر را به دست گرفت و به 
دســتور امیر رگ هــای هر دو بــازوی او را 
زد تــا نقش خــون در حمام جاری شــود. 
دلاک در یک گوشــه حمام حیران ایستاده 
و از ترس فراش باشــی جرأت حرکت برای 
گرفتن جلوی خون را نداشت و نمی دانست 
ســرانجام چه خواهد شــد و چه وقت باید 
جلوی خون را بگیــرد. ۶ روز بعد، روزنامه 
»وقایع اتفاقیه« خبر از وخامت حال امیر و 
»ناخوشــی« او به دلیل »ورم پا و صورت« 
داد و نهایتــاً ۲۰ روز بعد از قتل او به صورت 
کوتاه نوشــت که میرزا تقی خان در کاشان، 
وفات یافته اســت. پس از آن هم بســیاری 
از مورخان معاصر اما دلیل درگذشــت امیر 
را ناخوشی و تورم دســت و پا و آماس بدن 
اعلام کردنــد اما حاج میــرزا محمدجعفر،   
ملقب بــه حقایق نــگار خورموجــی برای 
نخستین بار آن را به قلم خود نوشت. به هر 
ترتیب امیرکبیر قربانی جهل و استبداد شد. 
به گفته دکتر محســن بهشتی سرشت، مدیر 
گروه تاریخ پژوهشــکده امام خمینی)ره( و 
انقلاب اسلامی او از استعداد مساله شناسی 
خوبی برخوردار بود اما عدم ظرفیت شناسی 
که موجب شد، او ارتباطات خود را با علما 
و روشنفکران توسعه ندهد، به او آسیب زد و 
پس از قتل او هیچ صدای اعتراضی شنیده 

نشد.

امیر ایران
درباره امیرکبیر و چگونگی قتل او

تقویم

اواسط دی  ماه سال ۱۳۵۹ عملیات سوم ارتش 
ایران با نام »نصر« در زمان جنگ عراق علیه ایران 
طرح ریزی و در منطقه هویزه در جنوب غربی شهر 
سوسنگرد اجرا شد؛ عملیاتی که ابتدا موفق بود که 
به علت طرح ریزی مبتنی بر داده های غیرواقعی و 
نیز عدم تعادل در توازن رزمی با قوای دشــمن در 
مواجهه با پاتک زرهــی ارتش عراق، ناکام ماند. 
ساعت ۱۰ صبح ۱۵ دی با آغاز عملیات لشکر ۱۶ 
به فرماندهی ســرهنگ سیروس لطفی با دو تیپ 
و با اســتفاده از فاصله خالی ۱۰کیلومتری بین دو 
لشکر ۵ و ۹ در شرق هویزه به مواضع ارتش عراق 
در روشنایی روز حمله کرد. تیپ سوم این لشکر، 
احتیاط نیروی زمینی در منطقه دوکوهه یعنی در 
گلوگاه حیاطی خوزســتان بود و وارد عمل نشد. 
در طرح عملیات پیش بینی  شده بود که با توجه به 
سابقه و تمرین عبور از کارون توسط ارتش، تیپ ۲ 
لشکر ۹۲ هم از رودخانه کارون در فارسیات مقابل 
پادگان حمید عبور کرده و با لشــکر ۱۶ در جاده 
جفیــر الحاق نماید. تعــداد ۱۵۰ نفر از نیروهای 
سپاه هم به فرماندهی آقای جعفر اسدی در محور 
فارسیات در اختیار لشکر ۹۲ قرار گرفته بود. برای 
انجام عملیات، گــردان پل پادگان دغاغله، ظرف 
چهارســاعت ونیم پلــی را روی رودخانه کارون 
نصب کــرد. پس از نصب پل گردان ۲۸۳ ســوار 
زرهی و ۲ گــردان و یک گروهــان از رزمندگان 
ســپاه که جمعاً حدود ۵۵۰ رزمنــده بودند از پل 
عبــور کرده و حدود ۴ کیلومتر به ســمت پادگان 
حمید پیشــروی کردند. قرار بود روز دوم، تیپ ۲ 
لشــکر ۹۲ نیز از رودخانه عبور کرده و صبح روز 
۱۷ دی  مــاه، پادگان حمید را تصرف کند. در روز 
۱۶ دی  مــاه، ارتش عراق به این نیروها حمله کرد 
که یکی از رزمندگان لشکر ۹۲ با موشک تاو خود 
توانست تعداد ۷ دستگاه تانک و نفربر و خودروی 
ارتش عراق را منهدم و تهاجم آنها را متوقف کند.
لشــکر ۱۶ با یک مانور احاطه ای زرهی تا حدود 
۳۰ کیلومتر به سمت منطقه جفیر پیشروی کرد و 
یک تیپ ارتش عراق از لشکر ۵ مکانیزه را به تله 
انداخت. تا ساعت ۴ بعدازظهر حدود ۸۰۰ نظامی 
دشمن اسیر شدند و به کارخانه چوب اهواز انتقال 
یافتند. مرحله اول عملیات با موفقیت انجام شد 
و همه فرماندهان و مســئولان کشور خوشحال 
شدند و فکر آینده عملیات را نکردند. به گزارش 
ایســنا، بنی صدر در پیامی به امام خمینی اظهار 
امیدواری کــرد که مراحل بعدی نیــز با پیروزی 
کامل به انجام برسد. روز اول عملیات نصر، روز 
شادی و نشاط و خوشحالی برای همه رزمندگان 
بود اما از روز دوم، ضدحمله های ســنگین ارتش 
عراق آغاز شد. اِشکال اصلی در عملیات نصر این 
بود که رزمندگان لشــکر ۱۶ زرهی نمی دانستند، 
کجا باید متوقف شــوند و خاکریــز بزنند و خط 
دفاعی تشکیل بدهند. به  هر حال ارتش عراق که 
یــک تیپ احتیاط زرهی را به همراه تانک برها در 
جُفیر مستقر کرده بود با استفاده از تیپ ۱۰ زرهی 
گارد جمهــوری و با همکاری تیــپ ۴۳ زرهی 
از لشــکر ۶ حملات خود را از ســاعت سه ونیم 
بعدازظهر آغاز کرد. عدم برنامه ریزی درست برای 
رزمندگان سپاه و نیز ناهماهنگی در عقب نشینی 
نیروهــا درحالی  که بیــش از ۱۵۰۰ متر جلوتر از 
نیروهای ارتش مشغول نبرد با قوای ارتش عراق 
بودنــد و نیز بی تجربگی همچنیــن تهاجم قوای 
دشــمن، تلفات سنگینی به نیروهای خودی وارد 
کرد بنابراین روز دوم عملیات نصر، روز غم و اندوه 

و افسوس رزمندگان بود.

طرح ناکام
نگاهی به عملیات نصر
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